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ГРАД НИШ 

ГРАДСКО ВЕЋЕ 
 1. 
 

На основу Одлуке о Буџетском фонду за заштиту животне средине Града Ниша („Службени лист 
Града Ниша“, бр.76/09 и 104/18) и чланова 2. и 72. Пословника о раду Градског већа Града Ниша 
(„Службени лист Града Ниша“, бр.1/13, 95/16, 98/16, 124/16, 144/16 и 117/20),  

Градско веће Града Ниша, на седници одржаној 18. маја 2021. године, доноси 
 

П р о г р а м  

спровођења дезинсекције на територији Града Ниша за 2021. годину 

 
 

ДЕЗИНСЕКЦИЈА  
 

Дезинсекција је скуп различитих мера које се предузимају са циљем смањења популације 
најмање до прага штетности, заустављање раста и размножавања или потпуно уништавање присутне 
популације штетних чланконошаца. Артхроподе преносе узрочнике заразних болести, паразитирају на 
телу човека, узрокују узнемиреност, алергијске реакције, уништавају ускладиштену храну. Дезинсекција 
се спроводи механичким, физичким, биолошким и хемијским методама.  

Дезинсекција захтева стручност, почев од доброг познавања врсте која се сузбија (биолошки 
циклус, број генерација, мобилност), преко станишта и избора препарата и начина примене. Развој 
мониторинга за врсту која се сузбија је прави приступ којим се умањују штетне последице по средину 
(спречава) избегава појава и убрзава настанак резистенције. 
 
I – ЗНАЧАЈ ДЕЗИНСЕКЦИЈЕ 
 

Законом о заштити становништва од заразних болести („Службени гласник РС“, бр.15/16; 68/20 и 
136/20) прописано је да је дезинсекција општа хигијенско – епидемиолошка мера која се спроводи у 
насељеним местима, на јавним површинама, у објектима под санитарним надзором и њиховој 
непосредној околини и у другим објектима у којима се обавља друштвена, односно јавна делатност, а у 
циљу заштите становништва од заразних болести. 

Град Ниш као јединица локалне самоуправе, дужан је да предузима опште и посебне мере у циљу 
заштите становништва од заразних болести у складу са одредбама Закона о заштити становништва од 
заразних болести.  

У оквиру превентивних мера заштите здравља становништва од заразних болести на територији 
града Ниша реализује се програм спровођење дезинсекције на територији града Ниша за 2021. годину. 

Програм дезинсекције обухвата програмско сузбијање комараца (ларвених и адултних форми), 
крпеља на отвореним површинама и сузбијање инсеката у затвореним просторијама (пословне 
просторије, предшколски и школски објекти), и уништење легла стршљена и оса, које представљају 
потенцијалну опасност за суграђане. 
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II – ЦИЉ ПРОГРАМА  
 

Циљ доношења програма је превентивно деловање ради сузбијања појаве заразних болести 
становништва смањењем популације инсеката као преносиоца узрочника заразних болести. 

У циљу спречавања и сузбијања заразних болести које се шире посредством инсеката, доноси се 
програм којим се дефинишу локације и површине на којима ће се спроводити дезинсекција, време 
спровођења, динамика спровођења, обезбеђивање средстава и праћење спровођења. 
 
 
III – ОБИМ И ДИНАМИКА ДЕЗИНСЕКЦИЈЕ  
 

Дезинсекција на територији града Ниша спроводи се на основу Програма спровођења дезинсекције 
припремљеног на основу стручних упутстава Института за јавно здравље Ниш, као и искустава из 
ранијих година, а у складу са постојећим законским прописима. При изради Програма узета су у обзир 
досадашња искуства, савремена достигнућа у сузбијању инсеката, као и специфичности саме територије.  

Програмом спровођења дезинсекције обухваћено је: 
1. уништавање крпеља 

Спроводи се на површинама и локалитетима који су одређени на основу резултата теренског 
истраживања, односно стручне процене, надзора и контроле; 

2. ларвицидни третман комараца 
Уништавање ларви комараца – ларвицидним третманом стајаћих вода (канала и бара) и више, у случају 
поплава и појаве већих површина стајаћих вода; 

3. адултицидни третман комараца 
Уништавање одраслих комараца – адултицидним третманом, јавних зелених површина и приобаља 
река;  

4. дезинсекција пословних просторија  
Уништавање инсеката (бубашвабе, бубарусе и мрави) у пословним просторијама Града Ниша;  

5. дезинсекција предшколских објеката на територији града, на сеоском и приградском подручју;  
6. дезинсекција објеката основних школа са истуреним одељењима на сеоским подручјима; 
7. дезинсекција објеката средњих школа; 
8. третман крпеља у двориштима објеката предшколских и школских установа;  
9. дезинсекција легла стршљена и оса, као потенцијално опасних инсеката за суграђане, на 

јавним површинама, као и на јавним површинама посебне намене, искључиво по позиву (до 10 
третмана).  

 
УНИШТАВАЊЕ КРПЕЉА 

Ред. 
број 

 

5 третмана  Укупна 
површина 

 130 хектара Локалитети на којима се уништавају крпељи 

1. 
Травнате површине у Градским парковима и поред реке 
Нишаве: 

 

1.1 Градска општина Нишка Бања  

 парк (централни) у Нишкој Бањи;  

 парк испред хотела „Зеленгора“ 

 шетачке стазе изнад хотела и 

 двориште храма Св. Врача Козме и Дамјана у насељу Никола Тесла. 

 

1.2 Градска општина Медијана 

 травнате површине кеја реке Нишаве на територији Градске општине 
Медијана; 

 парк Чаир;  

 парк на Тргу Краља Александра; 

 парк у улици Николе Пашића; 

 парк у улици Обилићев венац; 

 парк код Градске куће – стари парк поред Нишаве; 

 травнате површине кеја реке Нишаве на територији Градске општине 
Медијана до насеља Никола Тесла; 

 парк Свети Сава; 
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 зелени део између Габровачке реке и тржног центра „Родa“ 

1.3 Градска општина Палилула  

 Спомен парк Бубањ (травнате површине које одржава ЈКП „Медиана“ – 
око 7 хектара); 

 парк Шумице; 

 паркови код Железничке станице и преко пута ње; 

 травнате површине дуж Чаирске улице ( поред пруге); 

 травнате површине дуж Зетске улице; 

 парк код окретнице ул. Мокрањчеве и Зетске. 

 

1.4 Градска општина Црвени Крст  

 парк Тврђава; 

 травнате површине кеја реке Нишаве на територији Градске општине 
Црвени Крст; 

 бедеми дуж улице 12. фебруар; 

 игралиште у насељу Ратко Јовић; 

 парк испред зграде Универзитета; 

 насеље Шљака и 

 игралиште код Хумске улице. 

 

1.5 Градска општина Пантелеј 

 травнате површине кеја реке Нишаве на територији Градске општине 
Пантелеј; 

 травнате површине дуж улица Васе Пелагић и Сомборске; 

 двориште Дома ученика у улици Косовке девојке и 

 игралиште у Доњој Врежини. 

 

2. 
Травнате површине на градским излетиштима и површине 
које користи велики број грађана: 

 

2.1 Градска општина Медијана 

 двориште Саборне цркве; 

 двориште цркве Св. Лука и 

 зелена површина око споменика Ћеле кула. 

 

2.2 Градска општина Пантелеј  

 двориште Цркве Св. Пантелејмона; 

 травната површина у ул. Друге Пролетерске бригаде поред основне 
школе; 

 излетиште поред реке Нишаве, код Врежинског базена; 

 излетиште на Каменичком вису; 

 излетиште код споменика на Чегру и  

 излетиште код пешачког моста преко реке Нишаве, наспрам насеља 
Брзи Брод, као и део око цркве и фудбалског терена. 

 

2.3 Градска општина Палилула 

 травнате површине у оквиру градског гробља; 

 потез око Старог гробља; 

 двориште Светиниколске цркве и 

 травнате површине у Миновом насељу. 

 

        Динамика сузбијања крпеља подразумева 5 третмана сузбијања крпеља  на укупној површини 
од 130 хектара, као и по позиву и оправданим пријавама грађана, у укупној површини од 10 хектара. 
Сузбијање комараца спроводиће се кроз ларвицидни и адултицидни третман. 
 
ЛАРВИЦИДНИ ТРЕТМАН – УНИШТАВАЊЕ ЛАРВИ КОМАРАЦА 

Ред. 
број 

6  ларвисидних третмана  Површина 
200хектара 

 Локалитети на којима се уништавају ларве комараца 

1. Приобаља река на територији града Ниша:  

1.1.  Градска општина Нишка Бања   
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 Приобални појас реке Нишаве, лева обала, од коњичког клуба „Чегар“ до насеља 
Брзи Брод и узводно од Коњичог клуба до викенд насеља Островица; 

 Приобални појас Кутинске реке, од Лазаревог села до улива у реку Нишаву; 

 Приобаље Јелашничке; 

 Приобаље Куновичке реке и  

 Приобаље Островачке реке. 

1.2.  Градска општина Медијана  

 Приобални појас реке Нишаве, лева обала од насеља Брзи Брод до Железничког 
моста; 

 Приобални појас Суводолског потока  од пруге Ниш – Софија до улива у реку Нишаву 
и 

 Приобаље Габровачке реке, од пруге Ниш – Софија до улива у реку Нишаву.  

 

1.3.  Градска општина Пантелеј 

 Приобални појас реке Нишаве, десна обала, од улива Јелашничке реке (лева 
притока) до моста Младости; 

 Приобални појас Матејевачке реке; 

 Приобални појас Бреничке реке; 

 Приобални појас Малчанске реке и 

 Приобални појас Кнезселског потока. 

 

1.4.  Градска општина Палилула  

 Приобални појас реке Јужне Мораве, од уласка на територију Градске општине 
Палилула – КО Горње Међурево, до улива реке Нишаве у реку Јужну Мораву; 

 Приобални појас реке Нишаве, лева обала, од Железничког моста до улива у реку 
Јужну Мораву; 

 Приобални појас Суводолског потока до пруге Ниш – Софија и 

 Приобални појас Габровачке реке до пруге Ниш – Софија. 

 

1.5.  Градска општина Црвени Крст 

 Приобални појас реке Јужне Мораве, од улива реке Нишаве у Јужну Мораву до 
изласка са територије Градске општине Црвени Крст – КО Доња Трнава; 

 Приобални појас реке Нишаве, десна обала, од Железничког моста до улива у реку 
Јужну Мораву; 

 Приобални појас Топоничке реке; 

 Приобални појас Хумског потока; 

 Приобални појас Рујничког потока и 

 Приобални појас Рујничке реке (од Булевара 12. фебруар до улива у реку Нишаву). 

 

 2. Велике баре на територији града:  

2.1 Градска општина Нишка Бања 

 Топла бара и старо корито реке Нишаве („мртваја“) код Нишке Бање. 

 

2.2  Градска општина Медијана 

 бара у старом кориту Нишаве код Брзог Брода. 

 

2.3  Градска општина Палилула  

 баре поред реке Нишаве, старо корито (код Медошевца, Цигански кључ, баре између 
села Поповац и Трупале и др.) и 

 Батушиначке баре код насеља Мрамор. 

 

3. 
Микролокације у урбаном делу града које су од већег значаја за 
продукцију комараца – уколико се укаже потреба за тим  

 

Динамика сузбијања ларви комараца подразумева 6 ларвицидних третмана на укупној површини од 
200 хектара. 
Третмане вршити тако да је интервал између два узастопна третмана између 15-21 дан. 
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АДУЛТИЦИДНИ ТРЕТМАН КОМАРАЦА – УНИШТАВАЊЕ ОДРАСЛИХ ФОРМИ КОМАРАЦА 

Ред. 
број 

8 адултицидних третмана  
Површина 
310хектара Локалитети на којима се уништавају одрасле форме комараца 

1. Пошумљени делови свих градских паркова и кеја на реци Нишави:  

1.1 Градска општина Нишка Бања  

 парк (централни) у Нишкој Бањи и дрворед на шеталишту; 

 парк испред хотела „Зеленгора“  

 травнати део поред стаза за шетњу изнад хотела; 

 двориште храма Св. Врача Козме и Дамјана у насељу Никола Тесла. 

 

1.2 Градска општина Медијана   

 парк Чаир;  

 парк на Тргу краља Александра; 

 парк код Градске куће – стари парк поред Нишаве; 

 парк испред Градске управе у ул. Николе Пашића; 

 парк у ул. Јована Ристића; 

 парк у ул. Обилићев венац; 

 кеј, лева обала реке Нишаве од Суповачког моста до моста Младости; 

 двориште Саборне цркве; 

 Трг 14. Октобар; 

 Трг учитељ Тасе; 

 површине око храма Св. Василија Острошког; 

 двориште цркве Св. Три Јерарха и фудбалски терен у Брзом Броду; 

 парк Свети Сава и 

 зелени део између Габровачке реке и тржног центра „Рода“. 

 

1.3 Градска општина Палилула  

 Спомен – парк Бубањ (део који одржава ЈКП „Медиана“); 

 парк Шумице; 

 парк код Апелационог суда; 

 потез око Старог гробља; 

 зелени део око општине Палилула; 

 двориште Дома ученика и ботаничка башта гимназије Светозар Марковић; 

 двориште Светиниколске цркве;  

 зелена површина између улица Његошеве и Гостиварске; 

 парк код Железничке станице и преко пута ње и 

 

1.4 Градска општина Пантелеј 

 уређени део кеја од моста Младости до улива Јелашничке реке у реку Нишаву; 

 двориште дома ученика у улици Косовке девојке; 

 двориште цркве Св. Пантелејмона и 

 Игралиште у Доњој Врежини. 

 

1.5 Градска општина Црвени Крст  

 Кеј Мике Палигорића; 

 десна обала Нишаве, од Суповачког моста до моста Младости; 

 парк Тврђава;  

 парк испред зграде Универзитета; 

 игралиште у Хумској улици и 

 насеље Шљака. 

 

2. Дрвореди на градским булеварима и улицама:  

2.1 Градска општина Медијана   

 Булевар Немањића; 

 Византијски булевар; 

 ул. 7. јули; 

 Булевар др Зорана Ђинђића; 

 ул. Јована Ристића; 
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 ул. Стевана Првовенчаног; 

 Трг 14. октобар; 

 Трг Павла Стојковића; 

 ул. Пријездина; 

 ул. Хајдук Вељкова; 

 ул. Ратка Вукићевића; 

 Сестре Баковић; 

 Византијски булевар; 

 ул. Драгише Цветковић; 

 ул. Сремска; 

 ул. Мајаковског; 

 ул. Бранка Крсмановића; 

 ул. Париске комуне; 

 ул. Николе Коперника; 

 ул. Благоја Паровића и 

 ул. Народних хероја. 

2.2 Градска општина Пантелеј 

 ул. Пантелејска; 

 ул. Косовке девојке; 

 Борска; 

 ул. Друге Пролетерске бригаде; 

 ул. Књажевачка; 

 ул. Васе Пелагић; 

 Сомборски булевар; 

 Булевар Медијана; 

 Студеничка;  

 Милана Благојевића и 

 Матејевачки пут. 

 

2.3 Градска општина Црвени Крст  

 Булевар Николе Тесле – aкадемско насеље Стеван Синђелић; 

 Сарајевска улица; 

 ул. 12. Фебруар, бедем; 

 Хумска улица; 

 Ул. Данила Киша; 

 Ул. Прибојска; 

 Улица ваздухопловаца; 

 Ул. Бранка Бјеговића; 

 Ул. Ратка Јовића; 

 Ул. Александра Медведева и 

 Ул. Хероји са Кошара. 

 

2.4 Градска општина Палилула  

 зелени део између ул. Његошеве и Мокрањчеве; 

 травнате површине дуж Чаирске улице ( поред пруге); 

 ул. Душана Поповића; 

 ул. Љубомира Николића; 

 ул. Милунке Савић; 

 ул. Француска; 

 Булевар Шабана Бајрамовића; 

 Габровачка река; 

 Габровачки пут; 

 ул. Марина Држића; 

 Зетска; 

 Мокрањчева; 

 Ул. Бабички одреди; 

 Његошева;  

 Горичка; 
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 Кованлучка улица; 

 ул. Генерала Штурма и 

 потез између ул. Димитрија Туцовића и Бубањских хероја.  

2.5 Густи дрвореди у осталим улицама.  

3. Остале локације:  

3.1 делови са густом вегетацијом на градским гробљима; 
3.2 насеље Милка Протић; 
3.3 насеље Делијски Вис; 
3.4 насеље 9. Мај; 
3.5 Ново Миново насеље; 
3.6 насеље Виник и 
3.7 делови поред река који су пошумљени или где има густе вегетације. 

 

4. Пошумљени делови на градским излетиштима:  

4.1 Градска општина Пантелеј  

 излетиште поред реке Нишаве, код Врежинског базена; 

 излетиште на Каменичком вису – четири третмана;  

 излетиште код споменика на Чегру – четири третмана;  

 излетиште код пешачког моста преко Нишаве, наспрам насеља Брзи Брод и 

 спрудиште (острва узводно од моста Медијана – низводно од водозахвата ЈКП 
„Naissus“ Ниш). 

 

 
Динамика сузбијања комараца, подразумева 8 адултицидних третмана у укупној површини од 310 

хектара, као и по позиву и оправданим пријавама грађана, у укупној површини од 10 хектара. 
Третмане вршити тако да је интервал између два узастопна третмана између 15-21 дан. 
 

ДЕЗИНСЕКЦИЈА ПОСЛОВНИХ ПРОСТОРИЈА ГРАДА НИША – УНИШТАВАЊЕ ИНСЕКАТА 
(бубашвабе, бубарусе и мрави) 

Ред. број 
 

4 третмана дезинсекције пословних просторија  
Укупна површина 

22.520 м
2
 

 Назив корисника Адреса простора Површина (м
2
) 

1. Пословни простор града Ниша 
Тачне адресе и појединачне 
површине Управа, сектора, одсека 
биће достављена кроз спецификацију 

17.000 

2. ГО Палилула ул. Бранка Радичевића бр.1 380 

3. ГО Медиана ул. Париске Комуне бб 850 

4. ГО Пантелеј ул. Гутенбергова бр.4а 1.000 

5. ГО Црвени Крст Булевар 12. фебруар бр.89 785 

6. 
ГО Нишка Бања 
 

ул. Синђелићева бр.3  500 

7. 
ГО Нишка Бања 
 

Трг Републике бр.1 70 

8. 
МК “Божидар Аџија” 
 

Oпштина Медијана 418 

9. 
МК “Чаир” 
 

Oпштина Медијана 73 

10. 
МК “9. Мај” 
 

Општина Палилула 412 

11. 
МК “Горњи Матејевац” 
 

Општина Пантелеј 190 

12. 
МК “Горња Топоница” 
 

Општина Црвени Крст 600 

13. МК “Нишка Бања” Општина Нишка Бања 242 
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Дезинсекција пословних просторија Града Ниша спроводиће се у 4 третмана на годишњем нивоу,  и то 
тако да други третман буде 28 дана након првог, а четврти 28 дана након трећег и по позиву. 

 
 

ДЕЗИНСЕКЦИЈА ПРЕДШКОЛСКИХ ОБЈЕКАТА 

Ред. 
број 

4 третмана дезинсекције  

 
Назив вртића 

 
Адреса вртића 

Површина 
објеката 

вртића м
2
 

Површина 
дворишта 
вртића м

2
 

1. 
Управна зграда ПУ 
„Пчелица“ Ниш 

ул. Орловића Павла бб 452 / 

2. Вртић „Свитац“ ул. Ратка Јовића бб 340 / 

3. 
Вртић „Палчић“ и зграда 
“Владимир Назор” 

ул. Наде Томић бр.23 1.543 2.231 

4.   Вртић „Невен“   ул. Катићева бб 1.446 1.290 

5. Вртић „Лептирић“ 
ул. Јужноморавских 
бригада бб 

2.037 4.825 

6. Вртић „Маслачак“ ул. Соколска бб 1.332 1.287 

7. Вртић „Цврчак“ Булевар Немањића бб 1.303 5.197 

8. Вртић „Бубамара“ ул. Косовке девојке бб 937 2.311 

9. Вртић „Бајка“ 
ул. Салвадора Аљендеа 
бр.4 

1.447 2.188 

10. Вртић „Плави чуперак“ ул. Бошка бухе бр.8 1.269 1.392 

11. Вртић „Славуј“ 
ул. Др Милутина 
Ивковића бр.5 

1.154 1.772 

12. Вртић „Пинокио“ 
ул. Сестре Баковић 
бр.17 

1.022 1.778 

13. Вртић „Бамби“ Бул. Немањића бр.14 1.826 3.381 

14. Вртић „Лане“ ул. Албанске голготе бб 525 446 

15. Вртић „Пепељуга“ 
ул. Марина Држића 
бр.48 

1.170 358 

16. Вртић „Црвенкапа“ ул. Мокрањчева бб 1.452 2.897 

17. Вртић „Колибри“ 
ул. Драгише Мишовића 
бр.2 

1.448 3.769 

18. Вртић „Звончићи“ ул. Романијска бб 1.222 3.243 

19. Вртић „Вилин Град“ ул. Чалије бб 1.222 4.764 

20. Вртић „Петар Пан“ ул. Ђерпадска бб 1.273 3.800 

21. Вртић „Панда“ насеље Бранко Бјеговић 1.777 3.425 

22. Вртић „Бисер“ Нишка Бања 1.144 2.452 

23. Вртић „Попај“ село Горњи Матејевац 155 1.199 

24. Вртић „Шврћа“ село Горња Топоница 119 441 

25. Вртић „Зека“ село Медошевац 220  

26. Вртић „Сунце“ бул. 12. Фебруар бр 74.   1.362  

27. Вртић „Пахуљица“ 
ул. Заплањска бб, 
насеље Никола Тесла 

1.606 
2.728 

 

 
УКУПНА ПОВРШИНА м

2
: 

30.803 57.174 

  У складу са Законом о заштити становништва од заразних болести и хигијенско – санитарним условима 
тих објеката спроводи се:  
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 дезинсекција кухиње „Младост“ – 6 пута годишње и по позиву; 
 дезинсекција вртића – 4 пута годишње као и по позиву.  

Дезинсекција се спроводи у 4 третмана и то други третман 28 дана након првог, а четврти 28 дана након 
трећег. 
 

ДЕЗИНСЕКЦИЈА ОСНОВНИХ ШКОЛА СА ИСТУРЕНИМ ОДЕЉЕЊИМА НА       СЕОСКИМ 
ПОДРУЧЈИМА 

Ред. 
број 

 

 
4 третмана дезинсекције  

 
Назив школе Адреса школе 

Површина објеката 
школе м

2
 

Површина 
дворишта школе м

2
 

1. ОШ “Његош” 
ул. Пантелејска бр.60 
Трг Краља Милана бр.8 

2.542 14.056 

2. ОШ “Вук Карађић” ул. Београдска бр.2 2.718 8.123 

3. ОШ “Иво Андрић” 
ул. Бранка Бјеговића бб 
Д. Комрен 
Чамурлија 

8.250 16.864 

4. 
ОШ “Радоје 
Домановић” 

ул. Генерала Милојка 
Лешјанина бр.49а 

4.200 4.171 

5. ОШ “Коле Рашић” ул. Васе Чарапића бр.8б 4.036 1.050 

6. 
ОШ “Вожд 
Карађорђе” 

ул. Вожда Карађорђа 
бр.29 

1.700 3.600 

7. ОШ “Краљ Петр I” 
ул. Војводе Путника бр.1, 
и простор старе школе у 
Паси Пољани 

5.890 46.188 

8. ОШ “Учитељ Таса” ул. Рајићева бр.24 1.143 5.400 

9. 
ОШ “Ратко 
Вукићевић” 

ул. Ратка Вукићевића бр.5 
4.926 5.098 

10. 
ОШ “Доситеј 
Обрадовић” 

ул. Краљевића Марка 
бр.13 

1.629 2.798 

11. 
ОШ “Цар 
Константин” 

ул. Великотрнавска бр.4 4.472 21.600 

12. ОШ “Чегар” 
ул. Школска бб 
Горња Врежина 
Јасеновик 

3.553 12.872 

13. 
ОШ “Бранко 
Миљковић” 

ул. Љубомира Николића 
бр.3 
Суви До 

3.366 13.322 

14. ОШ “Ћеле Кула” ул. Радних бригада бр.28 3.655 4.294 

15. 
ОШ “Бубањски 
Хероји” 

ул. Бубањски Хероји бр.1 
Милка Протић 

3.632 1.180 

16. ОШ Стефан Немања ул. Косовке девојке бб 3.080 4.485 

17. ОШ “Свети Сава” ул. Гарсија Лорке бб 4.732 14.518 

18. 
ОШ “Сретен 
Младеновић-Мика” 

ул.Шабачка бр.20 1.739 7.486 

19. 
ОШ “Мирослав 
Антић” 

ул. Књажевачка бр.156 
Доња Врежина 

5.209 35.126 

20. ОШ “Душан Радовић” ул.Ђердапска бр.45 5.480 19.210 

21. ОШ “И.Г. Ковачић” 
Нишка Бања 
насеље Никола Тесла 
Прва Кутина 

3.359 15.185 

22. 
ОШ “Бранко 
Радичевић” 

Габровац, ул.Победе 
бр.72 
Бербатово 
Вукманово 

1.520 10.965 

23. ОШ “Карађорђе”  Горњи Матејевац 2.783 13.336 
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Кнез Село 
Доњи Матејевац 

24. 
ОШ “Десанка 
Максимовић” 

Чокот, Ново Село, Доње 
Међурово, Горње 
Међурово,Крушце,Бубањ, 
Мрамор, 
М.Поток,Лалинац 

4.796 41.332 

25. 
ОШ “Бранислав 
Нушић” 

Доња Трнава, Горња 
Трнава, Горња 
Топоница,Мезграја, 
Суповац,Сечаница 

2.448 31.389 

26. 
ОШ “Ђура Јакшић” 

Јелашница, Доња 
Студена, 
Просек, Чукљеник 

1.551 12.249 

27. ОШ “Стеван 
Синђелић” 

Каменица, Церје, 
Бреница 

1.172 9.588 

28. 
ОШ “В.Илић-Млађи” 

Хум, Горњи Комрен, 
Рујник, Лесковик 

2.322 4.156 

29. ОШ “Први Мај” Трупале, Вртиште 1.884 / 

30. 
ОШ “Лела Поповић” 

Миљковац, Паљина, 
Велепоље, Палиграце, 
Кравље 

1.299 24.345 

31. ОШ “Милан Ракић” Медошевац, Поповац 2.560 7.766 

32. “14. Октобар” Школа 
за основно и средње 

ул. Гоце Делчева бр.2,  2.459 3.628 

33. “Бубањ” Специјална 
школа са домом 
ученика 

ул.Бубањски хероји бр.3  2.658 28.722 

34. ОШ “Јован 
Јовановић Змај” 

Малча, Ореаовац,  
Врело, Јасеновик 

1.257 9.694 

35. ОШ “Др Зоран 
Ђинђић” 

Брзи Брод 2.734 2.403 

 
УКУПНА ПОВРШИНА м

2
:   

110.754 456.199 
 

 
Дезинсекција објеката основних школа са истуреним одељењима на сеоским подручјима – 4 пута 
годишње и то други третман 28 дана након првог, а четврти 28 дана након трећег и по позиву. 
 

 ДЕЗИНСЕКЦИЈА ОБЈЕКАТА СРЕДЊИХ ШКОЛА 

Ред. 
број 

4 третмана дезинсекције  

 
Назив школе Адреса школе 

Површина 

објеката 

школе м
2
 

Површина 

дворишта 

школе м
2
 

1. Гимназија ”Бора Станковић” 
и Гимназија “Стеван 
Сремац” 

ул. Вожда Карађорђа 
бр.27 

3.547 9.204 
2. 

3. Гим.”Светозар Марковић” 
ул. Бранка Радичевића 
бр.1 

3.043 6.706 

4. Гимназија “9. мај” ул. Јеронимова бр.18 2.284 800 

5. Економска, 
Трговинска и 

Угоститељско – туристичка 

ул. Мајаковског бр.2 6.156 20.349 
6. 

7. 



  

 
 
 
 
 
19. мај  2021. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 48  Страна 11 
 

 
 

 

школа 

8. 
Средња стручна школа ул. Београдска бр.22 8364 19.600 

9. 
Машинска школа ул. Шумадијска бр.1а 2.572 5.824 

10. 
ЕТШ “Никола Тесла” 

ул. Александра 

Медведева бр.18 
3.227 29.290 

11. 
ЕТШ “Мија Станимировић” 

Булевар цара 

Константина бб 
3.297 20 

12. 

Прехрамбено – хемијска 

школа 

ул. Генерала Милојка 

Лешјанина бр.23 
1.757 1.354 

13. 
Школа моде и лепоте 

ул. Генерала Милојка 

Лешјанина бр.24 
1.786 2.320 

14. 
ГТШ “Неимар” 

ул. Београдска бр.18 

(школа и помоћна зграда) 
2.829 2.779 

15. 

Медицинска школа “Др. 

Миленко Хаџић” 
ул. Зетска бр.55 3.800 11.900 

16. 
Правно – пословна школа Трг Крља Милана бр.8 1.333  

17. 
Уметничка школа ул. Првомајска бр.6 2.643 534 

18. 
Музичка школа ул. Првомајска бр.6 1.195  

 
УКУПНА ПОВРШИНА  м

2
: 

47.833 110.765 

    Дезинсекција објеката средњих школа – 4 пута годишње и то други третман 28 дана након 
првог, а четврти 28 дана након трећег и по позиву. 

 
 

УКУПНО ЗА ДЕЗИНСЕКЦИЈУ: 

Ред. 
број 

Објекти где се врши дезинсекција 

Укупна 
површина: 
214.402 м

2
 

1. 
сви објекти за боравак деце установе „Пчелица“ на територији града 
Ниша, на сеоском и приградском подручју  – 4 пута годишње 

30.803 

2. 
објекти основних школа са истуреним одељењима на сеоским 
подручјима – 4 пута годишње 

110.754 

3. објекти средњих школа – 4 пута годишње 47.833 

4. кухиња „Младост“ – 6 пута годишње 2.492 

5. објекти пословних просторија града Ниша  – 4 пута годишње 22.520 

Третман крпеља у свим двориштима објеката предшколских и школских 
установа – 4 пута годишње 

624.138 

У свим двориштима објеката школа и вртића, радиће се третман крпеља 4 пута у току године, и по 
позиву. 
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IV – МЕРЕ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ ПРОГРАМА 
  

Спровођење дезинсекције – уништавање крпеља, уништавање комараца (ларви и одраслих 
форми) и уништавање бубашваба, бубаруса и мрава, оса и стршљена, обухвата примену хемијских  
средстава. О томе која ће врста, тип и количина средстава бити употребљена, предлог даје 
овлашћена организација којој буду поверени послови дезинсекције, у складу са важећим законским 
прописима.  

За сузбијање штетних инсеката користи се широка палета инсектицида који су тестирани и 
дозвољени за употребу, а ефикасност им је доказана. Основна својства инсектицида за   примену су: 

• брзо почетно деловање 
• продужено деловање 
• еколошки прихватљиви  
• не изазивају алергијске реакције 
 

V – ФАЗЕ РЕАЛИЗАЦИЈЕ ПРОГРАМА 
 
Спровоћење дезинсекције обухвата две фазе: 
I фаза –  доношење Програма спровођења дезинсекције на територији града Ниша за 2021. годину,     од 

стране Градског већа Града Ниша и  
II фаза – избор организације и реализација Програма од стране овлашћене организације, надзор и 

контрола спровођења дезинсекције који обухвата следеће нивое надзора: 
o стручни надзор од стране овлашћене здравствене установе, која је надлежна за праћење 

хигијенско – епидемиолошке ситуације на територији града и  
o од стране надлежних инспекцијских служби (санитарна, ветеринарска и пољопривредна 

инспекција). 
 

Град Ниш – Управа за имовину и одрживи развој координираће активности у циљу успешног извођења 
и реализације Програма. Реализација Програма спровођења дезинсекције за 2021. годину, одвијаће се у 
складу са Оперативно – динамичким планом који је Извођач у обавези да достави пре почетка 
реализације Програма. 
 

Изабрана организација за реализацију Програма је дужна да изврши све припремне радње у смислу 
јавног оглашавања и информисања грађана, плакатирањем и преко средстава јавног информисања и 
обавести Наручиоца, надзорни орган, инспекцијске службе и градске општине о почетку и трајању 
третмана дезинсекције. 

Средства за реализацију Програма спровођења дезинсекције на територији града Ниша за 2021. 
годину, обезбеђују се у буџету Града Ниша – Буџетском фонду за заштиту животне средине. Програмом 
коришћења средстава Буџетског фонда за заштиту животне средине (Сл. лист Града Ниша,бр. 31/21), и 
Годишњим финансијским планом прихода и примања и расхода и издатака Градске управе за имовину и 
одрживи развој опредељују се средства према ближим наменама и исплаћују на основу уговора 
закључених у складу са законом. 
Програм објавити у „Службеном листу Града Ниша“. 
 

Број:575-5/2021-03 
У Нишу,18.05.2021. године              
 
                    

 
ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА НИША 
 

ПРЕДСЕДНИЦА 
Драгана Сотировски, с.р. 
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На основу члана 69. Закона о заштити животне 
средине („Службени гласник РС“, бр.135/04, 36/09, 
36/09 – др. закон, 72/09 – др. закон, 43/11 – одлука 
УС и 14/16, 76/18 и 95/18 – др. закон), члана 23. 
став 2. Закона о заштити од буке у животној 
средини („Службени гласник РС“, бр.36/09 и 
88/10), Одлуке о буџетском фонду за заштиту 
животне средине Града Ниша („Службени лист 
Града Ниша“, бр.76/09 и 104/18) и чл. 2. и 72. 
Пословника о раду Градског већа Града Ниша 
(„Службени лист Града Ниша“,бр.1/13, 95/16, 
98/16, 124/16, 144/16 и 117/20),         

Градско веће Града Ниша, на седници одржаној 
18.маја 2021. године, доноси 
 
 

П Р О Г Р А М  

ПРАЋЕЊА НИВОА КОМУНАЛНЕ БУКЕ  

НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА НИША ЗА 

2021/2022. ГОДИНУ 

 
 
I – ОСНОВЕ ПРОГРАМА 

 
Грaдскa упрaвa зa имовину и одрживи развој у 

oквиру свoje нaдлeжнoсти, a нa oснoву Зaкoнa o 
зaштити oд букe у живoтнoj срeдини („Службeни 
глaсник РС“, бр. 36/09 и 88/10) oбeзбeђуje 
кoнтинуaлну кoнтрoлу и мoнитoринг букe у 
живoтнoj срeдини у Грaду Нишу. 

Прaћeњe и мeрeњe нивoa букe спрoвoди сe 
рaди утврђивaњa стaњa живoтнe срeдинe, кao и 
прaвилнoг oдaбирa прeвeнтивних мeрa, a у циљу 
зaштитe и унaпрeђeњa здрaвљa људи и oчувaњa 
живoтнe срeдинe. Meрeњe нивoa букe врши сe 
систeмaтским мeрeњeм, испитивaњeм и 
oцeњивaњeм индикaтoрa букe кojимa сe oписуje 
букa у живoтнoj срeдини и кojи укaзуje нa штeтнe 
eфeктe букe, а све у циљу добијања резултата и 
информација релевантних за буку. 

Прaћeњe цeлoднeвнoг (днeвнoг, вeчeрњeг и 
нoћнoг) нивoa букe у живoтнoj срeдини нa 
тeритoриjи Грaдa Ниша и oдрeђивaњe врeднoсти 
индикaтoрa укупнe букe вршићe сe прeмa 
прoписaнoj мeтoдoлoгиjи и у склaду сa вaжeћoм 
зaкoнскoм рeгулaтивoм. 

Програмом праћења нивоа комуналне буке на 
територији града Ниша за 2021/2022. годину 
дефинишу се мерна места, начин и учесталост 
систематског мерења, као и начин обраде, 
анализе података и извештаваља. 

 
 
 
 

II – МЕРНА МЕСТА И ДИНАМИКА МЕРЕЊА  
Мерни локалитети и мерни интервали 
 
За потребе реализације Програма праћења 

нивоа комуналне буке на територији града Ниша 
за 2021/2022. годину, утврђују се два мерна места 
као репрезенти појединих делова Града различите 
намене простора на којима ће се приступити 
континуираном мерењу нивоа буке у животној 
средини.  

Намена простора за мерна места дефинисана 
су у складу са Одлуком о одређивању акустичких 
зона на територији Града Ниша („Службени лист 
Града Ниша“, бр.66/18) којом су одређене 
акустичке зоне у зависности од постојећег стања 
изграђености, начину коришћења земљишта, као и 
према планираним наменама простора. 

Мерна места биће одређена након обезбеђења 
потребних сагласности и техничких услова за 
постављање специјализоване опреме за 
аутоматски мониторинг нивоа буке. За вршење 
дуготрајних континуираних мерења неопходна је 
специјализована опрема за мониторинг буке, која 
се поставља на одређеној локацији и не захтева 
присуство самог мериоца на мерном месту. 
Вредности индикатора буке најпрецизније се 
одређују дуготрајним континуираним мерењима 
буке у трајању од годину дана чиме се обезбеђују 
најрепрезентативнији подаци за процену 
годишњих вредности индикатора буке.   

 Граничне вредности нивоа буке прописане су 
Уредбом о индикаторима буке, граничним 
вредностима, методама за оцењивање 
индикатора буке, узнемиравања и штетних 
ефеката буке у живoтнoj срeдини („Службени 
гласник РС“, бр.75/10).  

Позиција мерне тачке у односу на суседне 
објекте и саобраћјнице биће усклађена са 
стандардима SRPS ISO 1996 – 1:2019 и SRPS ISO 
1996 – 1:2019. 

Параметри мониторинга 
 

Дуготрајним мерењима буке у животној средини 
одређују се: 

 параметри буке (карактер буке, 
индикатори дневне буке Lday, индикатор 
ноћне буке Lnight, индикатор вечерње буке 
Levening и укупни индикатор буке Lden, 
временска зависност нивоа буке на 
дневном нивоу) и 

 параметри саобраћајница (тип и ширина 
саобраћајница, висина зграде поред 
саобраћајница). 

Резултати мониторинга буке са анализом и 
тумачењима резултата биће приказани у 
извештају, у складу са Законом о заштити од буке 
у животној средини („Службени гласник РС“, 
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бр.36/09 и 88/10) и Уредбом о индикаторима буке, 
граничним вредностима, методама за оцењивање 
индикатора буке, узнемиравања и штетних 
ефеката буке у животној средини.  

 
III – ОБРАДА, АНАЛИЗА ПОДАТАКА И 

ИЗВЕШТАВАЊЕ 
 
Обезбеђивање квалитета података и 

методологија рада 
 
Систематско мерење нивоа буке у животној 

средини вршиће се према утврђеним стандардима 
SRPS ISO 1996 – 1:2019 и SRPS ISO 1996 – 
1:2019, у складу са Правилником о методама 
мерења буке, садржини и обиму извештаја о 
мерењу буке („Службени гласник РС“, бр.72/10) и 
Уредбом. 

Мерење, обрада, анализа података и 
интерпретација резултата биће поверена 
овлашћеној стручној организацији која која је 
акредитована као лабораторија за испитивање и 
поседује решење министарства надлежног за 
послове заштите животне средине о испуњености 
услова за мерење нивоа буке у животној средини, 
у складу са Законом о заштити од буке у животној 
средини и Правилником о условима које мора да 
испуњава стручна организација за мерење буке, 
као и о документацији која се подноси уз захтев за 
добијање овлашћења за мерење буке („Службени 
гласник РС“, бр.72/10), а по спроведеном поступку 
јавне набавке у складу са законом. 

 
Редовно извештавање 
 
Овлашћена стручна организација, обавезна је 

да израђује месечне извештаје, на основу податка 
добијених мерењем буке у животној средини на 
територији града Ниша и исте доставља Градској 
управи за имовину и одрживи развој, до 15. у 
месецу за предходни месец, а завршни извештај о 
измереном нивоу буке у животној средини у току 
уговорног периода најкасније 30 дана, од дана 
истека уговорне обавезе. 

Извештаји са подацима о резултатима мерења 
буке у животној средини треба да буду у форми 
погодној за унос у информациони систем. Уз 
месечне извештаје, потребно је, у електронском 
облику достављати и скраћену верзију извештаја, 
прилагођену за објављивање на званичном сајту 
Града Ниша. Завршни извештај обавезно треба да 
садржи процену штетних ефеката буке у животној 
средини на здравље људи са предлогом мера за 
смањење или отклањање штетних утицаја.    

Потребно је да у достављеним извештајима 
буде описана методологија рада праћења нивоа 
буке, а резултати приказани у складу са важећим 
подзаконским актима. 

Градска управа за имовину и одрживи развој у 
обавези је да извештаје доставља Агенцији за 
заштиту животне средине, у складу са законом. 
IV – ФАЗЕ РЕАЛИЗАЦИЈЕ ПРОГРАМА 
 

Реализација Програма праћења нивоа 
комуналне буке на територији града Ниша за 
2021/2022. годину обухвата три фазе: 
 

I фаза – Доношење Програма праћења нивоа 
комуналне буке на територији града Ниша за 
2021/2022. годину, од стране Градског већа 
Града Ниша; 
II фаза – Избор овлашћене стручне 
организације за реализацију Програма и 
закључивање уговора и 
III фаза – Реализација Програма од стране 
изабране овлашћене стручне организације. 
 
Средства за спровођење Програма праћења 

нивоа комуналне буке на територији града Ниша 
за 2021/2022. годину, обезбеђују се у буџету Града 
Ниша – Буџетском фонду за заштиту животне 
средине Града Ниша. Програмом коришћења 
средстава Буџетског фонда за заштиту животне 
средине и Годишњим финансијским планом 
прихода и примања и расхода и издатака Градске 
управе за имовину и одрживи развој опредељују 
се средства према ближим наменама и исплаћују 
на основу уговора закључених у складу са 
законом. 

 
Програм објавити у „Службеном листу Града 

Ниша“. 
 
Број:575-7/2021-03 
У Нишу,18.05.2021. године 
 
 

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА НИША 
 
 
ПРЕДСЕДНИЦА 

Драгана Сотировски, с.р. 
 

 3. 
 

 
На основу члана 69. Закона о заштити животне 

средине („Службени гласник РС“, бр.135/04, 36/09, 
36/09 – др. закон, 72/09 – др. закон, 43/11 – одлука 
УС и 14/16, 76/18 и 95/18 – др. закон), члана 23. 
став 2. Закона о водама („Службени гласник РС“, 
бр.30/10, 93/12, 101/16, 95/18 и 95/18 – др. закон), 
Одлуке о буџетском фонду за заштиту животне 
средине Града Ниша („Службени лист Града 
Ниша“, бр.76/09 и 104/18) и чл. 2. и 72. Пословника 
о раду Градског већа Града Ниша („Службени лист 
Града Ниша“, бр.1/13, 95/16, 98/16, 124/16, 144/16 
и 117/20),  
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Градско веће Града Ниша, на седници одржаној 
18. маја 2021. године, доноси 
 
 

 

П Р О Г Р А М   

ПРАЋЕЊА  ЕКОЛОШКОГ  И  ХЕМИЈСКОГ  

СТАТУСА ПОВРШИНСКИХ  ВОДА  НА  

ТЕРИТОРИЈИ  ГРАДА  НИША ЗА  

2021/2022. ГОДИНУ 

 
 
I - ОСНОВЕ ПРОГРАМА 
 

Вода као непроцењиво природно богатство, 
ограничено,  рањиво и неопходно за опстанак 
човечанства, обавезује на колективно рационално 
коришћење, на заштиту од загађења и на  
успостављање темеља одржавања и развоја 
водних ресурса за будуће генерације. 

Законом о заштити животне средине су дате 
основне смернице заштите вода. Чланом 23. овог 
Закона дефинисано је, да се заштита и 
коришћење вода остварује интегралним 
управљањем водама, предузимањем мера за 
њихово очување и заштиту, у складу са посебним 
законом. Интегрално управљање водама 
остварује се у складу са Законом о водама 
(„Службени гласник РС“, бр.30/10,  93/12 и 101/16) 
којим је укључена и Оквирна директива о водама 
ЕУ (2000/60/ЕС). 

У складу са члановима 69. и 70. Закона о 
заштити животне средине, који дефинишу да 
јединица локалне самоуправе обезбеђује 
континуалну контролу и праћење стања животне 
средине доношењем и реализацијом програма 
мониторинга за своју територију, у складу са 
националним програмима, и вршење мониторинга 
систематским праћењем вредности индикатора, 
дефинисаним Правилником националне листе 
индикатора заштите животне средине, 
припремљен је Програм праћења еколошког и 
хемијског статуса површинских вода на територији 
града Ниша за 2021/2022. годину. 

Резултати мониторинга површинских вода 
поуздано указују на изворе, врсте загађења, као и 
на степен њиховог утицаја на деградацију водених 
екосистема. 

Површинске воде на територији града Ниша, 
изложенe су утицајима различитих 
концентрисаних и расутих загађивача. Природни и 

антропогени услови, у којима се налазе 
површинске воде овог подручја, захтевају 
мониторинг њиховог квалитета.  

 
II - ЦИЉ ПРОГРАМА 
 

Циљ реализације Програма праћења 
еколошког и хемијског статуса површинских вода 
на територији града Ниша, је добијање 
информација о квалитету површинских вода на 
територији града Ниша, потребних за планирање 
мера заштите од нежељених ефеката загађења и 
управљање ризиком путем превентивног 
деловања, у циљу заштите и очувања здравља 
људи и животне средине. 

Праћење квалитета површинских вода 
представља и значајан елемент управљања 
водама, а огледа се у праћењу еколошког стауса, 
са примарним циљем унапређења квалитета 
површинских вода, на локалном и националном 
нивоу.   

 
III – МЕРНА МЕСТА, ЛИСТА ПАРАМЕТАРА И 
ДИНАМИКА УЗОРКОВАЊА 
 

Програмом праћења еколошког и хемијског 
статуса површинских вода на територији града 
Ниша, утврђује се број водних тела, број и 
распоред мерних места, обим, врста, учесталост 
мерења, индикатори загађења и њихово праћење, 
листа параметрара контроле квалитета 
површинских вода, динамика праћења и начин 
достављања података, односно извештавања.  

На основу података добијених вишегодишњим 
праћењем и испитивањем, и на основу искустава 
мониторинга, Програмом праћења еколошког и 
хемијског статуса површинских вода на територији 
града Ниша за 2021/2022. годину, предвиђено је 
праћење квалитета следећих водних тела: 
Нишава, Јужна Морава, Кутинска, Топоничка и 
Јелашничка река. Одлуком о утврђивању Пописа 
вода I реда („Службени гласник РС“, бр.83/10), 
наведени водотоци припадају водотоцима I реда, 
осим Јелашничке реке која није у наведеном 
попису.  

Праћењем су обухваћена водна тела на ширем 
подручју града Ниша, на којима се контрола 
обавља на мерним местима чије ће тачне 
координате бити саставни део Уговора. 

 

 

 

Водно тело Ред. бр. Мерно место 

Река Нишава 

1. Нишава, на потезу цркве Св. Петка Иверица (преко пута) 

2. Нишава, на потезу улива Малчанске реке 

3. Нишава на потезу улива Кнезселског потока 
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4. Нишава, код Бенетон-а 

5. Нишава иза хотела Мај Плејс 

6. Нишава, 100m узводно од улива из колектора отпадних вода 

7. Нишава, 300m низводно од улива из главног колектора отпадних вода 

8. Нишава, 100m пре улива у Јужну Мораву  

 

Река Јужна 
Морава 

1. Јужна Морава иза „Даком“-а 

2. Јужна Морава, у нивоу села Мезграја 100m низводно од Железничког моста 

 

Кутинска 
река 

1. Кутинска река, пружни прелаз код „Nissal“-а 

   

Топоничка 
река 

1. Топоничка река, потез пре уласка у село Миљковац 

2. 
Топоничка река, 100m узводно од улива отпадних вода Специјалне психијатријске 
болнице у Горњој Топоници 

3. 
Топоничка река, 300m низводно од улива отпадних вода Специјалне психијатријске 
болнице у Горњој Топоници 

 

Јелашничка 
река 

1. 
Јелашничка река, мост на улазу у село Јелашница из правца Нишке 
Бање 

 
Са наведеном динамиком узорковања било би испитано 90 узорака.  

У складу са Уредбом о граничним вредностима загађујућих материја у површинским и подземним 
водама и седименту и роковима за њихово достизање („Службени гласник РС“, бр.50/12), у узорцима 
површинских вода, испитиваће се следећи физичко – хемијски и микробиолошки параметри: 

  

ПАРАМЕТАР ЈЕДИНИЦЕ МЕРЕ 

ОПШТИ   

pH   

Суспендоване материје mg/l 

Кисеонични режим   

Растворени кисеоник [mg O2/l] 

Засићеност воде кисеоником % 

-нестратификована вода   

БПК5 [mg O2/l] 

ХПК (бихроматна метода) [mg O2/l] 

Укупни органски угљеник (ТОС или UV екстинција на 254nm) [mg/l] 

НУТРИТИЈЕНТИ   

Укупан азот [mg N/l] 

Нитрати [mg N/l] 

Нитрити [mg N/l] 

Амонијум јон [mg N/l] 

Укупан фосфор [mg P/l] 
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Ортофосфати [mg P/l] 

САЛИНИТЕТ   

Хлориди [mg/l] 

Укупни заостали хлор (параметар је предвиђен за салмонидне и 
ципринидне површинске воде – I и II класа вода) 

[mg/l HOCl] 

Сулфати [mg/l] 

Укупна минерализација [mg/l] 

Електропроводљивост на 20
0
С [mS/cm] 

МЕТАЛИ   

Арсен [μg/l] 

Бор [μg/l] 

Бакар  [μg/l] 

Цинк  [μg/l] 

Хром (укупни) [μg/l] 

Гвожђе (укупнo) [μg/l] 

Maнган (укупни) [μg/l] 

ОРГАНСКЕ СУПСТАНЦЕ    

Фенолна једињења феноли – C2H5OH [μg/l] 

Нафтни угљоводоници   

Површински активне материје (као лаурилсулфат) [μg/l] 

МИКРОБИОЛОШКИ ПАРАМЕТРИ    

Фекални колиформи cfu/100ml 

Укупни колиформи cfu/100ml 

Цревне ентерококе cfu/100ml 

Број аеробних хетеротрофа (метода Кohl) cfu/1ml 

Листа метода и стандарда, који се користе за 
узорковање површинских вода, анализа узорака и 
обрада података, обухвата списак референтних 
метода и стандарда, који ће се користити при 
реализацији програма за узорковање, анализу 
узорака и оцењивање вредности концентрација.  

Стручна акредитована институција која врши 
испитивање површинских вода, у обавези је да у 
извештају о испитивању површинских вода, 
наведе листу метода и стандарда који се користе 
за узорковање, анализу узорака и обраду 
података. Тумачење резултата испитивања врши 
се на основу важеће законске регулативе. 

Узорковање површинских вода вршиће се 
током 2021. и 2022. године а динамика узорковања 
подразумева квартално (сезонско) узорковање и 
испитивање. 

У периоду трећег квартала 2021. године (јул, 
август и септембар) узорковање ће се вршити у 
два од ова три месеца. 

У периоду четвртог квартала 2021. године 
(октобар, новембар и децембар) – узорковање ће 
се вршити у једном од ова три месеца. 

У периоду првог квартала 2022. године (јануар, 
фебруар и март) – узорковање ће се вршити у 
једном од ова три месеца. 

У периоду другог квартала 2022. године (април, 
мај и јун) – узорковање ће се вршити у два од ова 
три месеца. 

 Временски периоди узорковања и испитивања 
површинских вода биће дефинисани оперативним 
планом динамике реализације, од стране стручне 
акредитоване институције која врши испитивање 
квалитета површинских вода. 
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IV – ИЗВЕШТАВАЊЕ О СПРОВОЂЕЊУ 
ПРОГРАМА  

 
Извештај о мониторингу површинских вода 

садржи: број водних тела, број, распоред и  
положај мерних места, листу анализираних 
параметара, методе и стандарде који се користе 
за узорковање, граничне вредности физичко – 
хемијских и микробиолошких параметара 
прописаног статуса, резултате анализе узорака, 
обраду података, процену еколошког статуса 
површинских вода на основу анализираних 
параметара, као и податке о стручној 
акредитованој институцији која врши испитивање 
квалитета површинских вода. 

 

Подаци о узорковању и резултати 
лабораторијског испитивања квалитета 
површинских вода на територији града Ниша, 
достављаће се, у складу са динамиком 
реализације Програма, кроз извештаје, Градској 
Управи за имовину и одрживи развој – сектор - 
заштита животне средине, најкасније у року од 20 
дана по истеку месеца, у коме је вршено 
узорковање и испитивање, са по два примерка у 
писаној и  електронској форми, погодној за унос у 
информациони систем. 

Годишњи извештаји о резултатима испитивања 
квалитета површинских вода на територији града 
Ниша у 2021. и 2022. години, достављаће се у 
року од 40 дана, од завршетка извештајног 
периода, за сваку календарску годину. Уз 
Годишњи извештај за 2021. годину доставља се и 
Коначни извештај, који обухвата период 
реализације Програма (2021/2022. година). 
Годишњи извештаји треба да садрже стручна 
тумачења резултата испитивања квалитета 
површинских вода на територији града Ниша.   

Резултати анализе узорака површинских вода 
приказују се у извештају табеларно, графички 
(мапирање мерних места испитивања) и 
текстуално, са закључком о стању површинских 
вода, предлогом мера, као и описом начина и 
предлога динамике даљих испитивања 
површинских вода.  

Уз извештаје о узорковању лабораторијског 
испитивања, потребно је у електронском облику, 
доставити и скраћену верзију извештаја, 
прилагођену за објављивање на званичној 
интернет страници града Ниша. 

Подаци добијени реализацијом Програма 
праћења еколошког и хемијског статуса 
површинских вода на територији града Ниша, 
достављају се Агенцији за заштиту животне 
средине до 31. марта текуће године за претходну 
годину и користе се за оцењивање квалитета 
површинских вода и саставни су део 
информационог система заштите животне 
средине. 

V - АКТИВНОСТИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ ПРОГРАМА 
 

Реализација Програма праћења еколошког и 
хемијског статуса површинских вода на територији 
града Ниша, за 2021/2022. годину укључује реке: 
Нишава, Јужна Морава, Кутинска, Топоничка и 
Јелашничка и обухвата три фазе: 
 
I фаза – Доношење Програма праћења еколошког 
и хемијског статуса површинских вода на 
територији града Ниша, за 2021/2022. годину од 
стране Градског већа Града Ниша; 
 
II фаза – Избор стручне акредитоване институције, 
која ће вршити праћење квалитета површинских 
вода, врши се спровођењем поступка јавне 
набавке и потписивањем Уговора; 
 
III фаза – Реализација Програма од стране 
изабране стручне акредитоване институције.  

 
Средства за спровођење Програма праћења 
еколошког и хемијског статуса површинских 

вода на територији града Ниша, за 2021/2022. 
годину, обезбеђују се у буџету Града Ниша – 
Буџетском фонду за заштиту животне средине 
Града Ниша. Програмом коришћења средстава 
Буџетског фонда за заштиту животне средине 
(„Службени лист Града Ниша“, бр.31/21) и 
Годишњим финансијским планом прихода и 
примања и расхода и издатака Градске управе за 
имовину и одрживи развој опредељују се средства 
према ближим наменама и исплаћују на основу 
уговора закључених у складу са законом. 

Програм објавити у „Службеном листу Града 
Ниша“. 
 
Број:575-9/2021-03 
У Нишу,18.05.2021. године 

 
ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА НИША 

 
ПРЕДСЕДНИЦА 

Драгана Сотировски, с.р. 
 4. 

На основу члана 69. Закона о заштити животне 
средине („Службени гласник РС“, бр.135/04, 36/09, 
36/09 – др. закон, 72/09 – др. закон, 43/11 – одлука 
УС, 14/16, 76/18 и 95/18– др. закон), члана 9. став 
2. и члана 15. Закона о заштити ваздуха  
(„Службени гласник РС“, бр.36/09 и 10/13), Одлуке 
о Буџетском фонду за заштиту животне средине 
Града Ниша („Службени лист Града Ниша“, 
бр.76/09 и 104/18) и чл. 2. и 72. Пословника о раду 
Градског већа Града Ниша („Службени лист Града 
Ниша“,бр.1/13, 95/16, 98/16, 124/16, 144/16 и 
117/20), по прибављеној Сагласности 
Министарства заштите животне средине 
Републике Србије, бр.353-01-00337/2020-03, од 
27.03.2020. године, 
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 Градско веће Града Ниша, на седници 
одржаној  18. маја 2021. године, доноси 
 
 

П Р О Г Р А М   

КОНТРОЛЕ КВАЛИТЕТА ВАЗДУХА НА 

ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА НИША  

ЗА 2021. ГОДИНУ 

(Период мерења 01. јун - 31. децембар 

2021. године) 

 
I ОСНОВЕ ПРОГРАМА 

 
Програмом контроле квалитета ваздуха 

успоставља се Локална мрежа мерних станица и 
мерних места за мерење нивоа загађујућих 
материја у ваздуху на територији Града Ниша. 
Локална мрежа мерних места успоставља се ради 
праћења квалитета ваздуха на нивоу јединице 
локалне самоуправе. 

Праћење квалитета ваздуха у Локалној мрежи 
обавља се према Програму који је усклађен са 
програмом контроле квалитета ваздуха у државној 
мрежи и који за своју територију доноси надлежни 
орган јединице локалне самоуправе, уз претходно 
прибављену сагласност министарства надлежног 
за послове заштите животне средине.  

Показатељи квалитета ваздуха у Граду Нишу 
обезбеђују се праћењем и контролом степена 
загађења ваздуха, мерењем нивоа загађујућих 
материја у ваздуху у оквиру Локалне мреже 
мерних станица и мерних места, према Програму 
контроле квалитета ваздуха на територији Града 
Ниша за 2021. годину, којим се одређује број и 
распоред мерних места, као и обим, врста и 
учесталост мерења. 

На основу података о нивоу загађујућих 
материја у ваздуху врши се оцена квалитета 
ваздуха. 

 
II СИСТЕМ КОНТРОЛЕ КВАЛИТЕТА ВАЗДУХА 

 
У циљу управљања квалитетом ваздуха у Нишу 

успоставља се систем праћења и контроле 
степена загађења ваздуха и одржавања базе 
података о квалитету ваздуха у оквиру Локалне 
мреже мерних станица и мерних места коју чине 
фиксна мерна места.  

Контрола нивоа загађујућих материја у ваздуху 
врши се фиксним мерењем нивоа загађујућих 
материја у Локалној мрежи мерних станица и 
мерних места на локацијама за: 

1) континуирана фиксна мерења, 
2) индикативна мерења и 
3) наменска мерења.  

 
1. ЛОКАЛНА МРЕЖА МЕРНИХ СТАНИЦА И 

МЕРНИХ МЕСТА 
 

Локална мрежа мерних станица и мерних места за 
праћење квалитета ваздуха у Нишу успоставља се 
овим Програмом, а чине је континуирана фиксна, 
индикативна и наменска мерења: 
 
1.1.Континуирана мерења нивоа загађујућих 
материја на фиксним мерним местима 
пореклом од стационарних извора загађивања 
ваздуха врши се на мрежи мерних станица и 
мерних места у насељеним подручјима – 
Табела 1. 
 
Мерења обухватају: чађ, SO2, NO2  
Учесталост мерења: 24 – часовна мерења сваки 
дан током периода 01.06. – 31.12.2021. године за: 
чађ (наменско мерење), SO2, NO2, према Табели 
1. 
Мерна места су дата у Табели 1. 
 

 
 
Табела 1. – Мрежа мерних станица и мерних места за континуирана мерења нивоа загађујућих материја 
на фиксним мерним местима пореклом од стационарних извора загађивања ваздуха 
 

Редни 
број 

Назив мерног места Врста станице 
Загађујуће материје 

Чађ SO2 NO2 

1. 
Општина »Медијана« 
МК »Душко Радовић« 

мерно место  
(урбана зона) 

X X X 

2. 
Општина »Палилула« 
Палилулска рампа 

мерно место  
(урбана зона) 

X   

3. 
Општина »Црвени Крст« 
Просторије општине  »Црвени 
Kрст« 

мерно место  
(индустријска зона) 

X   

4. 
Општина »Пантелеј« 
ОШ „Чегар“  

мерно место  
(урбана зона) 

X   

5. 
Општина »Нишка Бања« 
Здравствена станица 

мерно место  
(зона одмора и 
рекреације) 

X X X 
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1.2.Наменска мерења таложних материја и одређивање тешких метала у таложним материјама 
(олово, кадмијум, никл и хром) на фиксним мерним местима врши се на мрежи мерних мерних 
места  – Табела 2. 
 
Мерења обухватају: мерење таложних материја и одређивање тешких метала у таложним материјама 
(олово, кадмијум, никл и хром) – наменска мерења 
Учесталост мерења: месечно узорковање равномерно распоређено у току периода 01.06. – 31.12.2021. 
године 
Мерна места су дата у Табели 2. 
 
Табела 2. – Мрежа мерних места за наменска мерења таложних материја и одређивање тешких метала у 
таложним материјама (олово, кадмијум, никл и хром) на фиксним мерним местима 
 

Редни 
број 

Назив мерног места 
Укупне таложне 

материје 

Загађујуће материје 

Олово                                             
Pb 

Кадмијум                                      
Cd 

Никл                                                
Ni 

Хром 
Cr 

1. МК »Душко Радовић« X X X X X 

2. Народно позориште X X X X X 

3. Трг Краља Александра X X X X X 

4. 
Раскрсница Булевара др 
Зоран Ђинђића и ул. Зетска 

X X X X X 

5. 
Раскрсница код обданишта 
„Бубамара“ 

X X X X X 

6. Палилулска рампа X X X X X 

7. 

Булевар 12. фебруар 
испред Правног факултета за 
привреду и правосуђе – 
Високошколска  јединица у 
Нишу 

X X X X X 

8. 
Општина »Нишка Бања« 
Обданиште „Пахуљица“ 

X X X X X 

 
1.3.Индикативна фиксна мерења нивоа загађујућих материја пореклом од покретних извора 
загађивања (азотни оксиди и сумпор диоксид) – Табела 3.  
 
Мерења обухватају: NO2, SO2 
Учесталост мерења: Мерење се врши једном недељно током периода 01.06. – 31.12.2021. године 
Мерна места су дата у Табели 3. 
 
Табела 3. – Мрежа мерних места за индикативна фиксна мерења нивоа загађујућих материја пореклом 
од покретних извора загађивања  
 

Редни   
број 

Назив мерног места 

Загађујуће материје 

Азотни оксиди 
NО2 

Сумпор диоксид                            
SO2 

1. Народно позориште X X 

2. Трг Краља Александра X X 

3. 
Раскрсница Булевара др Зоран Ђинђића 
и ул. Зетска 

X X 

4. Раскрсница код обданишта „Бубамара“ X X 

5. Палилулска рампа  X X 

6. 

Булевар 12. фебруар 
испред Правног факултета за привреду и 
правосуђе – Високошколска  јединица у 
Нишу 

X X 
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1.4. Фиксна мерења суспендованих честица PM 2.5  

Редни 
број 

Мерно 
место 

Тип мерног 
места 

Загађујућа 
материја 

 
Учесталост мерења Напомена 

1. 

Институт 
за јавно 
здравље 

Ниш 

саобрађајни 
тип 

суспендоване 
честице PM 2.5 

у 24-часовним 
узорцима 

Континуална мерења се врше 
у данима током периода 
01.06. – 31.12.2021. године, 
изузев у данима када 
Институт за јавно здравље 
Ниш, ул. Булевар др Зорана 
Ђинђића бр.50, врши мерење 
концентрација суспендованих 
честица PM 2.5  у оквиру 
државне мреже за 
мониторинг квалитета 
ваздуха  

За реализацију 
мерења 
ангажује се 
овлашћено 
правно лице 
које поседује 
дозволу за 
мерење нивоа 
загађујућих 
материја у 
ваздуху 

    
1.5. Континуална фиксна мерења суспендованих честица PM 10 са анализом тешких метала (олово, 

арсен, кадмијум и никл) 

Редни 
број 

Мерно 
место 

Тип 
мерног 
места 

Загађујућа материја 
 

Учесталост  
мерења 

Напомена 

1. 

Основна 
школа 
„Свети 
Сава”  

 
градски 

тип 
 

суспендоване 
честице PM 10 са 
анализом тешких 
метала (олово, 
арсен, кадмијум и 
никл) у 24-часовним 
узорцима 

Свакодневно 
током 

периода 
01.06. – 

31.12.2021. 
године 

За реализацију мерења 
ангажује се овлашћено 
правно лице које поседује 
дозволу за мерење нивоа 
загађујућих материја у 
ваздуху 

 
2. МЕРЕЊА ПОСЕБНЕ НАМЕНЕ 

 
Надлежни орган јединице локалне самоуправе 

доноси одлуку о мерењима посебне намене у 
случајевима када постоји основана сумња да је 
дошло до загађења ваздуха које може нарушити 
здравље људи и/или животну средину. 

 
 
 
 

3. ПРАЋЕЊЕ КОНЦЕНТРАЦИЈЕ АЛЕРГЕНОГ 
ПОЛЕНА 

 
Законом о заштити ваздуха („Службени гласник 

РС“, бр.36/09 и 10/13), полен је окарактерисан као 
природни загађивач ваздуха. 

Јединица локалне самоуправе, у оквиру својих 
надлежности утврђених законом, обезбеђује 
мониторинг аерополена и обезбеђује финансиjска 
средстава за његову реализацију, у оквиру 
Програма контроле квалитета ваздуха на 
територији града Ниша за 2021. годину. 

Идентификација полена врши се за 24 биљне 
врсте (леска, јова, тисa и чемпреси, брест, топола, 
јавор, врба, јасен, бреза, граб, платан, орах, храст, 
бор, конопља траве, липа, боквица, киселица, 
копривa, штириви, пелин, амброзија).  

Мониторинг аерополена на територији града 
Ниша обезбеђује: 

 континуирано праћење концентрације 
аерополена на територији града Ниша; 

 формирање базе података аерополена за 
израду „календара полена“; 

 редовно информисање јавности. 
 

3.1  Реализација мониторинга аерополена 

 

Концентрација алергеног полена у ваздуху се 
мери уређајима „клопкама“ за полен. Узроковање 
ваздуха врши се континуираном волуметријском 
методом (Hirst, 1952). Мерење концентрација 
аерополена и интерпретација резултата биће 
поверена стручној организацији која испуњава 
прописане услове и поседује одговарајућу дозволу 
министарства недлежног за послове заштите 
животне средине, а која ће бити изабрана 
спровођењем поступка јавне набавке. 

  
3.2. Mерно место и динамика мерења 

 

Мерно место биће утврђено након обезбеђења 
потребних сагласности и техничких услова за 
постављање клопке. Стучна организација која 
врши мерење концентрације аерополена поседује 
сопствену клопку, врши одржавање мерног места 
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и инструмента са пратећом опремом. 
Организација мерног места се обавља уз 
поштовање стандарда за ову врсту мониторинга, у 
законским оквирима. 

Мерни интервали који се примењују за ову 
врсту праћења стања биолошких честица у 
ваздуху су дефинисани у Препорукама 
Интернационалне асоцијације аеробиолога (Jager 
et al., 1995). Сакупљање узорака се врши током 
периода 01.06. – 30.11.2021. свакодневно. 
Лабораторијска обрада и анализа узорака се врши 
једном недељно за протеклих седам дана. 
Концентрација полена се одређује за један дан, 
недељу, месец и годину, за сваку биљну врсту 
појединачно.  

Након квалитативне и квантитативне 
лабораторијске анализе аерополена, нумерички 
резултати се изражавају као просечна дневна 
концентарација сваког од регистрованих типова 
полена тог дана у ваздуху, изражено као број 
поленових зрна по m

3
 ваздуха.  

  
4. ОБРАДА И АНАЛИЗА ПОДАТАКА И 

ИЗВЕШТАВАЊЕ О РЕЗУЛТАТИМА 
КОНТРОЛЕ КВАЛИТЕТА ВАЗДУХА  

 
4.1. Обезбеђивање квалитета података 
 

Тумачење резултата испитивања вршило би се 
у складу са Законом о заштити ваздуха 
(„Службени гласник РС“, бр.36/09 и 10/13) и 
Уредбом о условима за мониторинг и захтевима 
квалитета ваздуха („Службени гласник РС“, 
бр.11/10, 75/10 и 63/13). 

Сва мерења, обраду и анализу података, 
проверу валидности резултата добијених 
мерењем и/или узимањем узорака и 
интерпретацију резултата врши стручна 
организација која је акредитована као 
лабораторија за испитивање квалитета ваздуха и 
која поседује акредитоване методе за мерење 
свих загађујућих материја обухваћених 
Програмом, као и овлашћење министарства 
надлежног за послове заштите животне средине 
за вршење мониторинга квалитета ваздуха – 
мерење нивоа загађујућих материја у ваздуху. 

На основу вишегодишњих резултата мерења 
нивоа загађујућих материја, вршила би се анализа 
у циљу праћења просторне и временске 
расподеле загађујућих материја и утврђивање 
тренда концентрација одређених полутаната у 
ваздуху. 

 
4.2. Редовно извештавање 
 

4.2.1. Извештаје о извршеним мерењима, 
односно о резултатима контроле квалитета 
ваздуха у оквиру Локалне мреже мерних 
станица и мерних места, стручна 

организација доставља Градској управи за 
имовину и одрживи развој, једанпут месечно 
за претходни месец у року од 12 дана, по 
истеку претходног месеца, а годишњи 
извештај у року од 30 дана, по истеку 
извештајног периода. Извештаје о извршеним 
мерењима је потребно доставити у обрасцу 
за унос и доставу података који је у ту сврху 
припремила Агенција за заштиту животне 
средине.    

Достављени извештаји треба да садрже опис 
методологије, резултате праћења квалитета 
ваздуха, табеларно и графички приказане и 
текстуално објашњење, закључак о квалитету 
ваздуха на утврђеним мерним местима, као и 
предлог мера.  

Податке о квалитету ваздуха из Локалне 
мреже као и резултате мерења посебне 
намене Градска управа за имовину и одрживи 
развој дужна је да достаља Агенцији за 
заштиту животне средине Републике Србије и 
да о квалитету ваздуха редовно обавештава 
јавност путем електронских и штампаних 
медија, односно путем интернета, у складу са 
законом. 

4.2.2. О извршеним мерењима аерополена 
израђују се и достављају:  

 недељни извештаји о стању и прогнози 
аерополена који садрже табелу са ризиком 
за настанак алергиских реакција – 
алергијски семафор, текстуалну и 
нумеричку стручну информацију о стању 
алергеног аероплена, са крткорочном 
прогнозом за 7 дана;  

 месечни извештаји са стручном 
информацијом о стању алергеног 
аерополена за протекли месец; 

 годишњи извештај са стручном 
информацијом о стању аерополена током 
године, календаром полена на територији 
града Ниша, са предлогом мера. 

 
4.3. Извештавање и мере у случају 
прекорачења концентрација 
 

У скалду са чланом 23. Закона о заштити 
ваздуха, у случају прекорачења концентрацијa 
утврђених Уредбом о условима за мониторинг и 
захтевима квалитета ваздуха, обавештава се 
јавност путем радиа, телевизије, дневних новина, 
интернета и/или на други погодан начин.   
 

У случају процењеног наставка прекорачења 
концентрација загађујућих материја надлежни 
орган предузима практичне мере и може, по 
потреби, у складу са чланом 33. Закона о заштити 
ваздуха донети краткорочни акциони план са 
мерама смањења ризика или трајања таквог 
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прекорачења ради заштите здравља људи и/или 
животне средине.  

Краткорочним акционим планом, у зависности 
од сваког појединачног случаја, утврђују се 
делотворне мере које се односе на контролу 
активности које доприносе настанку опасности од 
прекорачења концентрација опасних по здравље 
људи и у случају потребе, привремено 
заустављање тих активности. 

Делотворне мере могу да се односе на 
саобраћај моторних возила, рад индустријских 
постројења, употребу производа који садрже 
загађујуће материје и начин грејања 
домаћинстава, као и предузимање специфичних 
активности намењених заштити осетљивих група 
становиштва, нарочито деце. 

 
4.4  Доношење планова квалитета ваздуха 

 
На основу члана 31. Закона о заштити ваздуха 

у зонама и агломерацијама у којима је ваздух 
треће категорије, односно када загађење ваздуха 
превазилази ефекте мера које се предузимају 
односно када је угрожен капацитет животне 
средине или постоји стално загађење ваздуха на 
одређеном простору, надлежни орган аутономне 
покрајине и надлежни орган јединице локалне 
самоуправе дужан је да донесе План квалитета 
ваздуха са циљем да се постигну одговарајуће 
граничне вредности или циљне вредности 
утврђене актом из члана 18. став 1. овог Закона. 
План из става 1. овог члана доноси се на основу 
оцене стања квалитета ваздуха и обухвата све 
главне загађујуће материје и главне изворе 
загађивања ваздуха који су довели до загађења. 

 
5. ОБАВЕЗЕ НАДЛЕЖНОГ ОРГАНА 

 
Обавеза надлежног органа је да на овај 

Програм, којим се успоставља Локална мрежа 
мерних места и мерних станица, прибави 
сагласност надлежног министарства за заштиту 
животне средине Републике Србије.  

На Програм контроле квалитета ваздуха на 
територији града Ниша за 2021. годину,  
прибављена је сагласност Министарства заштите 
животне средине Републике Србије бр.353-01-
00337/2020-03, од 27.03.2020. године, на 
предложени Програм, у складу са чланом 15. став 
4. Закона о заштити ваздуха. 
 
III  АКТИВНОСТИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ ПРОГРАМА 
 

Реализација Програма контроле квалитета 
ваздуха обухвата три фазе: 
 
I фаза – Доношење Програма контроле квалитета 
ваздуха на територији града Ниша за 2021. годину 

(период мерења 01. јун до 31. децембар 2021. 
године), од стране Градског већа Града Ниша; 
 
II фаза – Избор стручне организације за 
реализацију Програма, спровођењем поступка 
јавне набавке у складу са прописима којима се 
уређују јавне набавке; 
 
III фаза – Реализација Програма контроле 
квалитета ваздуха на територији града Ниша за 
2021. годину (период мерења 01. јун до 31. 
децембар 2021. године), од стране изабране 
стручне организације. 
 

Средства за спровођење Програма контроле 
квалитета ваздуха на територији града Ниша за 
2021. годину , обезбеђују се у буџету Града Ниша 
– Буџетском фонду за заштиту животне средине 
Града Ниша. Програмом коришћења средстава 
Буџетског фонда за заштиту животне средине и 
Годишњим финансијским планом прихода и 
примања и расхода и издатака Градске управе за 
имовину и одрживи развој опредељују се средства 
према ближим наменама и исплаћују на основу 
уговора закључених у складу са законом. 

 
Програм објавити у „Службеном листу Града 

Ниша“. 
 

Број:575-11/2021-03 
У Нишу,18.05.2021. године 
 

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА НИША 
 
ПРЕДСЕДНИЦА 

Драгана Сотировски, с.р. 
 
 5. 
 

На основу члана 46. Одлуке о буџету Града 
Ниша за 2021. годину („Службени лист Града 
Ниша“, број 114/20) и члана 72. Пословника о раду 
Градског већа Града Ниша („Службени лист Града 
Ниша“, бр. 1/2013, 95/2016, 98/2016, 124/2016, 
144/2016 и 117/2020),  

Градско веће Града Ниша, на седници од 18. 
маја 2021. године, доноси 

 

Р Е Ш Е Њ Е  

О РЕАЛИЗАЦИЈИ И СУФИНАНСИРАЊУ  

ПРОЈЕКТА „СМАЊЕЊЕ ЗАГАЂЕЊА 

ВАЗДУХА У ГРАДУ НИШУ ПОРЕКЛОМ ИЗ 

ИНДИВИДУАЛНИХ ИЗВОРА У 2021. 

ГОДИНИ“ 

 
I Град Ниш прихвата суфинансирање и 
реализацију пројекта „Смањење загађења ваздуха 
у Граду Нишу пореклом из индивидуалних извора 
у 2021. години“, који је одобрен на основу Одлуке 
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о утврђивању коначне ранг листе број 401-00-161-
7/21-032 од 10. марта 2021. године, Министарства 
заштите животне средине Републике Србије, а на 
основу расписаног Јавног конкурса за доделу 
средстава за суфинансирање реализације 
пројекта смањења загађења ваздуха у Србији 
пореклом из индивидуалних извора у 2021. 
години, број 401-00-161-4/21-03 од 01. фебруара 
2021. године.  

Град Ниш и Министарство заштите 
животне средине Републике Србије су закључили 
Уговор о суфинансирању реализације пројекта 
„Смањење загађења ваздуха у Граду Нишу 
пореклом из индивидуалних извора у 2021. 
години“ број 401-00-369/21-03 од 25.03.2021. 
године, којим су регулисана међусобна права и 
односи у реализацији Пројекта. 
II Општи циљ пројекта „Смањење загађења 
ваздуха у Граду Нишу пореклом из индивидуалних 
извора у 2021. години“ је решавање дугогодишњег 
проблема прекомерног загађења амбијенталног 
ваздуха на територији Града Ниша, где се као 
главни узрочник препознају приватна домаћинства 
(индивидуална ложишта) која већином користе 
неефикасне уређаје на погон чврстог горива 
(угаљ, мазут, лож уље) и на тај начин емитују 
веома штетне материје у ваздух.  
 Специфични циљ пројекта је 
суфинансирање пројекта смањења загађења 
ваздуха пореклом из индивидуалних извора у 
2021. години, који се односи на замену ложишта у 
индивидуалним домаћинствима на чврсто гориво, 
уградњом котлова на пелет, гас и систем 
даљинског грејања на територији Града Ниша. 
III По Уговору о суфинансирању реализације 
пројекта „Смањење загађења ваздуха у Граду 
Нишу пореклом из индивидуалних извора у 2021. 
години“ број 401-00-369/21-03 од 25.03.2021. 
године, који је Град Ниш закључио са 
Министарством заштите животне средине 
Републике Србије носилац пројекта је Град Ниш, а 
рок завршетка пројекта је 7 (седам) месеци. 
 
IV Укупна вредност пројекта је 17.600.000,00 
динара, од чега Министарство заштите животне 
средине суфинансира пројекат средствима у 
износу од 12.000.000,00 динара, а Град Ниш 
суфинансира пројекат средствима у износу од 
5.600.000,00 динара или 31,82 %. 
V Средства за ову намену обезбеђена су у 
буџету Града Ниша за 2021. годину, на позицији 
396а, економска класификација 472, накнаде за 
социјалну заштиту из буџета. 
VI Налаже се Канцеларији за локални 
економски развој, Градскoj управи за имовину и 
одрживи развој, Градскoj управи за комуналне 
делатности и инспекцијске послове, Градској 
управи за финансије Града Ниша, Енергетском 
менаџеру Града Ниша и ЈКП ,,Градска топлана“ 
Ниш да реализују ово решење. 

VII Координацију пројекта врши Канцеларија за 
локални економски развој. 
VIII  Решење објавити у „Службеном листу Града 
Ниша“.  

 
О б р а з л о ж е њ е 

 
Министарство заштите животне средине 

расписало је Јавни конкурс за доделу средстава 
за суфинансирање реализације пројеката 
смањења загађења ваздуха у Србији пореклом из 
индивидуалних извора 2021. години, дана 
01.02.2021. години.  

Град Ниш је поднео захтев за доделу 
средстава Министарству за заштиту животне 
средине за смањење загађења ваздуха у Србији 
пореклом из индивидуалних извора 2021. години, 
дана 17.02.2021. године. 

Одлуком о утврђивању коначне ранг листе 
број 401-00-161-7/21-032 од 10. марта 2021. 
године, Министарства заштите животне средине 
Републике Србије прихваћен је захтев Града 
Ниша за суфинансирање реализације пројеката 
смањења загађења ваздуха у Србији пореклом из 
индивидуалних извора 2021. години, дана 
01.02.2021. години. 

Град Ниш и Министарство заштите 
животне средине Републике Србије су закључили 
Уговор о суфинансирању реализације пројекта 
„Смањење загађења ваздуха у Граду Нишу 
пореклом из индивидуалних извора у 2021. 
години“ број 401-00-369/21-03 од 25.03.2021. 
године. 
 Општи циљ пројекта „Смањење загађења 
ваздуха у Граду Нишу пореклом из индивидуалних 
извора у 2021. години“ је решавање дугогодишњег 
проблема прекомерног загађења амбијенталног 
ваздуха на територији Града Ниша, где се као 
главни узрочник препознају приватна домаћинства 
(индивидуална ложишта) која већином користе 
неефикасне уређаје на погон чврстог горива 
(угаљ, мазут, лож уље) и на тај начин емитују 
веома штетне материје у ваздух.  
 Специфични циљ пројекта је 
суфинансирање пројекта смањееа загађења 
ваздуха пореклом из индивидуалних извора у 
2021. години, који се односи на замену ложишта у 
индивидуалним домаћинствима на чврсто гориво, 
уградњом котлова на пелет, гас и систем 
даљинског грејања на територији Града Ниша. 

Уговором о суфинансирању реализације 
пројекта „Смањење загађења ваздуха у Граду 
Нишу пореклом из индивидуалних извора у 2021. 
години“ број 401-00-369/21-03 од 25.03.2021. 
године, који је Град Ниш закључио са 
Министарством заштите животне средине 
Републике Србије је предвиђено да је носилац 
пројекта је Град Ниш, а рок завршетка пројекта је 7 
(седам) месеци. 
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Укупна вредност пројекта је 17.600.000,00 
динара, од чега Министарство заштите животне 
средине суфинансира пројекат средствима у 
износу од 12.000.000,00 динара, а Град Ниш 
суфинансира пројекат средствима у износу од 
5.600.000,00 или 31,82 %. 

Средства за ову намену обезбеђена су у 
буџету Града Ниша за 2021. годину, на позицији 
396а, економска класификација 472, накнаде за 
социјалну заштиту из буџета. 

 
На основу свега напред изложеног, као и 

због значаја реализације овог пројекта у вези 
смањења загађења ваздуха у Граду Нишу, 
пореклом из индивидуалних извора у 2021. 
години, Градско веће Града Ниша је донело 
решење као у диспозитиву. 
 
Број: 575-1/2021-03 
У Нишу, 18.05.2021. године                   
 

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА НИША 
 
ПРЕДСЕДНИЦА 

Драгана Сотировски, с.р. 
6. 

На основу члана 56. Статута Града Ниша 
(„Службени лист Града Ниша“, бр. 88/2008, 
143/2016 и 18/2019) и члана 72. Пословника о раду 
Градског већа Града Ниша („Службени лист Града 
Ниша“, бр. 1/2013, 95/2016, 98/2016, 124/2016, 
144/2016 и 117/2020), 

Градско веће Града Ниша, на седници 
одржаној 18. маја 2021. године, доноси 

 
 

ЗАКЉУЧАК 

О ПОКРЕТАЊУ ПОСТУПКА СПАЈАЊА УЗ 

ПРИПАЈАЊЕ  ЈАВНОГ ПРЕДУЗЕЋА ЗА 

СТАМБЕНЕ УСЛУГЕ НИШСТАН НИШ  

ЈАВНОМ ПРЕДУЗЕЋУ ГРАДСКА 

СТАМБЕНА АГЕНЦИЈА НИШ 

 
 

1.  Овим Закључком, покреће се поступак 
статусне промене - спајање уз припајање Јавног 
предузећа за стамбене услуге НИШСТАН Ниш, са 
седиштем у Нишу, Бранка Крсмановића 1, МБ: 
07379625, ПИБ: 100337368, Јавном предузећу 
ГРАДСКА СТАМБЕНА АГЕНЦИЈА, Ниш, са 
седиштем у Нишу, Генерала Милојка Лешјанина 8, 
МБ: 17263838, ПИБ: 102255946. 

 
2.  Образује се радна група за 

спровођење статусне промене ближе описане у 
тачки 1. овог Закључка ( у даљем тексту: Радна 
група ). 

Задаци Радне групе су:  

- да у сарадњи са надлежним управама и 
наведеним јавним предузећима прати спровођење 
Закључка;  

- да обједини и координира поступања, 
ставове и активности свих надлежних органа и 
субјеката статусне промене;  

- да за Градско веће припрема периодичне 
извештаје о спровођењу наведене статусне 
промене, као и завршни извештај;  

- да обавља и друге послове у вези 
реализације овог Закључка. 

 
3.  У Радну групу именују се:  

1) за председника  
- Мирослав Ђокић, градски већник за 

сарадњу са градским општинама, 
инспекцијским службама, јавним и 
јавно-комуналним предузећима;  

2) за заменика председника (са правом 
одлучивања)  

- Владислава Ивковић, помоћник 
градоначелника за област комуналних 
делатности 

3) за чланове:  
(1) Градска управа за органе града и 

грађанска стања - Кабинет 
градоначелника 

- Љубиша Јанић, помоћник 
градоначелника за сарадњу са 
градским  

  општинама, месним заједницама и 
јединицама локалне самоуправе, 
члан;  

(2) Градска управа за финансије  
- Зоран Албијанић, в.д заменика 
начелника, члан,  
- Марија Вељковић, саветник, заменик 
члана;  
(3) Градска управа за грађевинарство  
- Првослав Петровић, в.д заменика 
начелника, члан,  
- Ирина Дозет, самостални саветник, 
заменик члана;  
(4) Градска управа за имовину и 
одрживи развој  
- Ненад Николић, в.д заменика 
начелника, члан,  
- Ивана Петровић, самостални 
саветник, заменик члана;  
(5) ЈП НИШСТАН Ниш 
- Мирољуб Ћупић, директор, члан,  
- Горан Божић, руководилац сектора 
фнансијско-књиговодствених послова, 
заменик члана;  
(6) ЈП ГРАДСКА СТАМБЕНА АГЕНЦИЈА 
Ниш  
- Владан Стојановић, директор , члан,  
- Иванка Стојадиновић, дипл. правник, 
заменик члана;  
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 У раду Радне групе, са правом одлучивања, 
истовремено, може да учествује члан или његов 
заменик. 

4.  Стручне и административно-техничке 
послове за потребе Радне групе обављаће 
Градска управа за финансије.  

5.  Чланови Радне групе немају право 
накнаде за рад.  

6.  Овај Закључак ступа на снагу осмог 
дана од дана објављивања у "Службеном листу 
Града Ниша". 

 
Број: 575-4/2021-03 
У Нишу, 18.05.2021. године 

 
ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА НИША 

 
ПРЕДСЕДНИЦА 

Драгана Сотировски, с.р. 
 7. 

На основу члана 46. Одлуке о буџету 
Града Ниша за 2021. годину („Службени лист 
Града Ниша“, број 114/20) и чланова 72. и 86. 
Пословника о раду Градског већа Града Ниша 
(„Службени лист Града Ниша“, бр.1/13, 95/2016 и 
98/2016, 124/2016 и 144/2016 и 117/20),  

Градско веће Града Ниша, на седници од 
19. маја 2021. године, доноси 

 

Р Е Ш Е Њ Е  

О УСВАЈАЊУ ПРАВИЛНИКА О 

СУФИНАНСИРАЊУ МЕРА ПОБОЉШАЊА 

ЕНЕРГЕТСКЕ ЕФИКАСНОСТИ НА 

ПОРОДИЧНИМ КУЋАМА И СТАМБЕНИМ 

ЗГРАДАМА У ГРАДУ НИШУ ЗА 2021. 

ГОДИНУ  

 
 

I Усваја се Правилник о суфинансирању 
мера побољшања енергетске ефикасности на 
породичним кућама и стамбеним зградама у Граду 
Нишу за 2021. годину (у даљем тексту Правилник). 

II  Правилником се уређује циљ 
спровођења мера побољшања енергетске 
ефикасности; мере које се суфинансирају и ближи 
услови за расподелу и коришћење средстава; 
учесници у реализацији мера побољшања 
енергетске ефикасности, начин њиховог учешћа и 
улоге; начин обезбеђивања финансијских 
средстава, проценат суфинансирања; начин и 
услови пријаве на јавни конкурс и критеријуми за 
селекцију привредних субјеката; начин и услови 
пријаве на јавни конкурс и критеријуми за 
селекцију грађана (домаћинстава); праћење 
реализације и извештавање. 

III Правилник о суфинансирању мера 
побољшања енергетске ефикасности на 
породичним кућама и стамбеним зградама у Граду 

Нишу за 2021. годину је саставни део овог 
решења. 

IV За усвајање Правилника о 
суфинансирању мера побољшања енергетске 
ефикасности на породичним кућама и стамбеним 
зградама у Граду Нишу за 2021. годину није 
потребно обезбедити финансијска средства. 

V Решење објавити у „Службеном листу 
Града Ниша“. 
 

О б р а з л о ж е њ е 
 

Скупштина Града Ниша је на седници од 
18.05.2021. године усвојила Одлуку о 
бесповратном суфинансирању активности на 
инвестиционом одржавању и унапређењу 
енергетских својстава стамбених зграда, 
породичних кућа и станова („Службени лист Града 
Ниша“, број 47/2021). 

Наведеном Одлуком је у члану 4. 
предвиђено да се начин спровођења поступка 
доделе средстава, проценат учешћа и услови под 
којима Град учествује у финансирању, уређује 
Правилником о суфинансирању мера побољшања 
енергетске ефикасности, који доноси Градско веће 
Града Ниша. 

Правилником се уређује циљ спровођења 
мера побољшања енергетске ефикасности; мере 
које се суфинансирају и ближи услови за 
расподелу и коришћење средстава; учесници у 
реализацији мера побољшања енергетске 
ефикасности, начин њиховог учешћа и улоге; 
начин обезбеђивања финансијских средстава, 
проценат суфинансирања; начин и услови пријаве 
на јавни конкурс и критеријуми за селекцију 
привредних субјеката; начин и услови пријаве на 
јавни конкурс и критеријуми за селекцију грађана 
(домаћинстава); праћење реализације и 
извештавање. 

За усвајање Правилника о суфинансирању 
мера побољшања енергетске ефикасности на 
породичним кућама и стамбеним зградама у Граду 
Нишу за 2021. годину није потребно обезбедити 
финансијска средства. 

На основу свега напред изложеног, као и 
због значаја који има побољшање енергетске 
ефикасности у породичним кућама и стамбеним 
зградама у Граду Нишу у 2021. години, Градско 
веће Града Ниша је донело решење као у 
диспозитиву. 
 
Број: 585-1/2021-03 
У Нишу,19.05.2021. године                  
           
 

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА НИША 
 
ПРЕДСЕДНИЦА 

Драгана Сотировски, с.р. 
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П Р А В И Л Н И К  

О СУФИНАНСИРАЊУ МЕРА 

ПОБОЉШАЊА ЕНЕРГЕТСКЕ 

ЕФИКАСНОСТИ  

на породичним кућама и стамбеним 

зградама у Граду Нишу 

за 2021. годину 

 
I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
Правилником о суфинансирању мера 

побољшања енергетске ефикасности на 
породичним кућама и стамбеним зградама у граду 
Нишу за 2021. годину (у даљем тексту Правилник) 
уређује се: циљ спровођења мера побољшања 
енергетске ефикасности; мере које се 
суфинансирају и ближи услови за расподелу и 
коришћење средстава; учесници у реализацији 
мера побољшања енергетске ефикасности, начин 
њиховог учешћа и улоге; начин обезбеђивања 
финансијских средстава, проценат 
суфинансирања; начин и услови пријаве на јавни 
конкурс и критеријуми за селекцију привредних 
субјеката; начин и услови пријаве на јавни конкурс 
и критеријуми за селекцију грађана 
(домаћинстава); праћење реализације и 
извештавање. 

 
Члан 2. 

Циљ спровођења мера побољшања 
енергетске ефикасности је унапређење енергетске 
ефикасности и повећано коришћење обновљивих 
извора енергије у домаћинствима на територији 
града Ниша. 

Мере побољшања енергетске ефикасности 
предвиђене овим Правилником спроводе се кроз 
сарадњу са привредним субјектима који се баве 
производњом, услугама и радовима на енергетској 
санацији стамбених објеката, а крајњи корисници 
бесповратних средстава су домаћинства на 
територији града Ниша. 

 
Члан 3. 

Висина средстава и мере које ће се 
суфинансирати дефинишу се овим Правилником 
за сваку наступајућу годину. 

 
Мере побољшања енергетске ефикасности 

које се финансирају средствима буџета града 
 

Члан 4. 
Град Ниш ће суфинансирати домаћинства 

кроз следеће мере побољшања енергетске 
ефикасности: 

1) унапређење термичког омотача путем 
појединачних мера:  

a. замена спољних прозора и врата и 
других транспарентних елемената 
термичког омотача,  

b. постављање термичке изолације 
зидова, крова, таваница изнад 
отворених пролаза, зидова, подова на 
тлу и осталих делова термичког 
омотача према негрејаном простору. 

2) унапређење термотехничких система 
објекта заменом система или дела 
система ефикаснијим, применом 
следећих појединачних мера:  

a. уградњом електронски регулисаних 
циркулационих пумпи, 

b. опремањем извора топлоте 
(радијатора) термостатским 
вентилима и осталом неопходном 
арматуром, 

c. опремањем система грејања 
уређајима за регулацију и мерење 
предате количине топлоте објекту 
(калориметри, делитељи топлоте, 
баланс вентили), 

3) уградњу соларних колектора у 

инсталацију за централну припрему 

потрошне топле воде. 

 

Додатни услови за одобравање средстава по 
свакој мери 

Члан 5. 
Мера 1.а. Унапређење термичког омотача 

путем појединачних мера заменом спољних 
прозора и врата и других транспарентних 
елемената термичког омотача. 

Термичка својства објекта која морају бити 
испуњена у погледу енергетске ефикасности након 
реализације ове мере су: 

 Спољна столарија са следећим 

техничким карактеристикама (U – 

коефицијент прелаза топлоте): 

o U≤ 1,5 W/m
2
K за прозоре и 

балконска врата 

o U ≤ 1,6 W/m
2
K за спољна 

врата 

Средства се неће одобравати за набавку и 
уградњу појединачних прозора и врата, за набавку 
улазних врата стамбених објеката која нису у 
директној вези са грејаним простором, као ни за 
столарију у боји. 

За стамбене објекте са више етажа једног 
власника, средства се могу користити за замену 
столарије на једној или свим етажама, при чему 
замена столарије на свакој етажи мора бити 
комплетна. Власници појединачних етажа у 
стамбеном објекту подносе појединачне пријаве за 
замену столарије. 

Мера 1.b. Унапређење термичког омотача 
путем појединачних мера постављањем термичке 
изолације зидова, крова, таваница изнад 
отворених пролаза, зидова, подова на тлу и 
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осталих делова термичког омотача према 
негрејаном простору. 

Термичка својства објекта која морају бити 
испуњена у погледу енергетске ефикасности након 
реализације ове мере су: 

 Спољни зид на породичним 

стамбеним објектима следећих 

карактеристика (U - коефицијент 

прелаза топлоте): 

o U ≤ 0,4 W/m2K за термичку 

изолацију 

Уколико стамбени објекат има два или 
више власника, пријаву подноси један од власника 
уз писмену сагласност осталих власника. Двојни 
објекти различитих власника као и објекти у низу 
третирају се као засебни објекти. 

Мера 3. Уградња соларних колектора у 
инсталацију за централну припрему потрошне 
топле воде. 

Средства ће се одобравати за набавку и 
инсталацију соларних колектора за грејање. 

 
Финансијка средства 

Члан 6. 
Средстава за суфинансирање мера 

побољшања енергетске ефикасности из члана 4. 
овог Правилника опредељена су Одлуком о 
буџету Града Ниша за буџетску 2021. годину у 
износу од 10.000.000,00 динара. 

 
Члан 7. 

Средства за суфинансирање мера из 
члана 4. овог Правилника додељују се на основу 
јавног конкурса највише до 50% од вредности 
укупне инвестиције са ПДВ-ом по појединачној 
пријави. 

Мере и максимални износи одобрених 
бесповратних средстава по појединачној пријави у 
2021. години су: 
1) унапређење термичког омотача путем 

појединачних мера:  

a. замена спољних прозора и врата и 

других транспарентних елемената 

термичког омотача: 

 Максимално учешће Града до 

80.000,00 динара са ПДВ по пријави, 

односно до 50 % износа са ПДВ. 

 Планирана средстава 4.320.000,00 

динара 

b. постављање термичке изолације 

зидова, крова, таваница изнад 

отворених пролаза, зидова, подова на 

тлу и осталих делова термичког 

омотача према негрејаном простору: 

 Максимално учешће Града до 

120.000,00 динара са ПДВ по пријави, 

односно до 50 % износа са ПДВ. 

 Планирана средстава 3.600.000,00 

динара 

2) унапређење термотехничких система 

објекта заменом система или дела система 

ефикаснијим, применом следећих 

појединачних мера:  

a. уградњом електронски регулисаних 

циркулационих пумпи: 

 Максимално учешће Града до 

6.000,00 динара са ПДВ по пријави, 

односно до 50 % износа са ПДВ. 

 Планирана средстава 48.000,00 

динара 

b. опремањем извора топлоте 

(радијатора) термостатским вентилима 

и осталом неопходном арматуром: 

 Максимално учешће Града до 

6.000,00 динара са ПДВ по пријави, 

односно до 50 % износа са ПДВ. 

 Планирана средстава 144.000,00 

динара 

c. опремањем система грејања уређајима 

за регулацију и мерење предате 

количине топлоте објекту (калориметри, 

делитељи топлоте, баланс вентили): 

 Максимално учешће Града до 12.000,00 

динара са ПДВ по пријави, односно до 

50 % износа са ПДВ. 

 Планирана средстава 288.000,00 

динара 

3) уградњу соларних колектора у инсталацију 

за централну припрему потрошне топле 

воде: 

 Максимално учешће Града до 40.000,00 

динара са ПДВ по пријави, односно до 

50 % износа са ПДВ. 

 Планирана средстава 1.600.000,00 

динара 

Износ одобрених бесповратних средстава 
се израчунава применом процента 
суфинансирања на укупну вредност 
добара/услуга. Ако је тако добијен износ већи од 
максималног износа одобрених средстава, 
кориснику припада максималан износ одобрених 
бесповратних средстава. 

Коначно Решење са листом корисника за 
суфинансирање мера енергетске ефикасности (у 
даљем тексту Решење), доноси Грaдско веће на 
предлог Комисије. 
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Члан 8. 
Пренос средстава са једне мере на другу 

могуће је извршити у случају да се за одређену 
меру не пријави довољан број корисника. 

 
Прихватљиви трошкови 

Члан 9. 
Прихватљиви укупни инвестициони 

трошкови са ПДВ-ом за поједине мере 
побољшања енергетске ефикасности биће 
утврђени у тексту јавног позива. 

 
Члан 10. 

Неприхватљиви трошкови – Трошкови који 
неће бити финансирани јавним конкурсом из 
буџета Града Ниша су: 

 покривање трошкова који су у вези 

са набавком опреме: царински и 

административни трошкови 

 покривање трошкова у вези са 

одобравањем и спровођењем 

кредитног задужења: трошкови 

одобравања кредита, трошкови 

камата, трошкови кредитног бироа, 

трошкови осигурања кредита и сл. 

 рефундацију трошкова за већ 

набављену опрему и извршене 

услуге (плаћене или испоручене) 

 набавку опреме коју подносилац 

захтева за бесповратна средства 

сам производи или за услуге које 

подносилац захтева сам извршава 

 друге трошкове који нису у складу 

са мерама побољшања енергетске 

ефикасности. 

Члан 11. 
Пренос средстава врши се по доношњу 

решења о додели бесповратних средстава за 
суфинансирање мера побољшања енергетске 
ефикасности. 

 
II КОРИСНИЦИ СРЕДСТАВА 

Члан 12. 
Директни корисници средстава за 

реализацију мера побољшања енергетске 
ефикасности су привредни субјекти са територији 
Републике Србије. 

Привредни субјекти су дужни да 
корисницима испоруче добра одговарајућег 
квалитета и изврше услуге у складу са одредбама 
уговора и у договореним роковима. 

 
Члан 13. 

Крајњи корисници бесповратних средстава 
су домаћинства. 

 

 
III  ИМЕНОВАЊЕ И НАДЛЕЖНОСТИ 

КОМИСИЈА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ И НАДЗОР НАД 
ИЗВРШАВАЊЕМ МЕРА ПОБОЉШАЊА 

ЕНЕРГЕТСКЕ ЕФИКАСНОСТИ 
Члан 14. 

Градоначелница Града Ниша решењем 
формира Комисију за преглед и оцену поднетих 
захтева (у даљем тексту Комисија) као и Комисију 
за техничку проверу поднетих  захтева (у даљем 
тексту Техничка комисија). 

Комисија врши оцењивање пристиглих 
пријава и одабир корисника средстава.  

Техничка Комисија врши теренски 
обилазак објеката и проверу усаглашености 
пријаве са фактичким стањем. 

Решењем о образовању Комисије и 
Техничке Комисије утврђују се: број чланова, 
основни подаци о члановима (име и презиме, 
назив радног места), основни задаци и друга 
питања од значаја за рад. 

 
IV ПРИЈАВА НА КОНКУРС 

Члан 15. 
Средства предвиђена Одлуком о буџета 

Града Ниша за 2021. годину за подршку 
домаћинствима за побољшање енергетске 
ефикасности додељују се у складу са одредбама 
овог Правилника. 

Расподела средстава из става 1. овог 
члана обухвата расписивање јавног позива за 
привредне субјекте, прикупљање и комплетирање 
пријава на јавни позив, контролу формалне 
исправности и комплетности пријава, оцењивање 
и утврђивање листе привредних субјеката на 
основу критеријума из јавног позива, доношење 
акта о избору привредних субјеката, расписивање 
јавног позива за грађане, прикупљање и 
комплетирање пријава на јавни позив грађана, 
контролу формалне исправности и комплетности 
пријава, оцењивање и утврђивање листе грађана 
за подршку на основу критеријума из јавног 
позива, доношење акта о избору грађана, 
реализацију и извештавање. 

 
Јавни позив за привредне субјекте  

Члан 16. 
Јавни позив о суфинансирању мера 

побољшања енергетске ефикасности за 
привредне субјекте расписује Градско веће Града 
Ниша. 

Градско веће Града Ниша (у даљем тексту 
Веће) доноси Решење о расписивању Конкурса за 
привредне субјекте са текстом јавног конкурса. 

Конкурс о суфинансирању мера 
побољшања енергетске ефикасности за 
привредне субјекте се објављује на званичној 
интернет страници и огласној табли Града Ниша, и 
траје 30 дана. 



 
 
 
 
 
Страна 30  Број 48                                     СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        19. мај 2021. године 
 

 
 

 

Конкурс спроводи Канцеларија за локални 
економски развој.  

Град Ниш је у обавези да оствари 
директан контакт са потенцијалним учесницима на 
конкурсу путем слања директне електронске 
поште или организацијом инфо дана. 

 
Члан 17. 

Право учешћа на конкурсу имају 
привредни субјекти који испуњавају следеће 
услове: 

 да су уписани у регистар АПР-а 

најкасније до 31. децембра 2020. 

године, 

 да су регистровани као привредна 

друштва и предузетници, 

 да над њима није покренут 

стечајни поступак или поступак 

ликвидације, 

 да су измирили доспеле обавезе 

по основу јавних прихода, 

 да имају најмање једног 

запосленог на неодређено време 

на дан 31.12.2020. године 

 да привредни субјекти који 

обављају грађевинску делатност 

имају сопствену грађевинску 

оперативу, 

 да имају доказано искуство у 

обављању сличних активности. 

Садржај јавног позива за привредне субјекте 
Члан 18. 

Јавни позив из члана 17. овог Правилника 
садржи: 

1) правни основ за расписивање 

јавног конкурса, 

2) циљеве преузете из 

Правилника о суфинансирању 

мера побољшања енергетске 

ефикасности на територији 

града Ниша, 

3) финансијски оквир, 

4) намену средстава, 

5) услове за учешће на конкурсу, 

6) документацију коју подносилац 

мора поднети уз пријавни 

образац, 

7) критеријуме за оцену и избор 

привредних субјеката, 

8) начин на који град пружа 

додатне информације и помоћ 

подносиоцу пријаве у припреми 

и подношењу пријаве, 

9) начин и рок подношења 

пријаве, 

10) поступак одобравања 

средстава, 

11) начин објављивања одлуке о 

учешћу привредних субјеката у 

суфинансирању мера 

побољшања енергетске 

ефикасности по јавном позиву, 

12) прилоге уз јавни позив, 

13) пратећу документацију, 

14) друге информације. 

 

Пријава на јавни позив за привредне субјекте 
Члан 19. 

Пријава коју на јавни позив подноси 
привредни субјект садржи пријавни образац са 
приложеном документацијом. 

Пријавни образац се налази у прилогу 
јавног позива и садржи нарочито: 

1) опште податке о привредном 

субјекту; 

2) податке о законском заступнику; 

3) профил привредног субјекта; 

4) ценовни преглед добара и услуга; 

5) листа реализованих послова 

(референтна листа); 

6) списак докумената који се 

достављају уз пријавни образац. 

Документа из става 2. тачка 6. овог члана 
су: 

1) потписана писана изјава, 

2) оригинал или оверена копија 

потврде надлежне филијале 

Пореске управе да је подносилац 

захтева измирио све доспеле 

обавезе јавних прихода, 

3) фотокопија последњег биланса 

стања и биланса успеха 

4) листа референци и слично. 

 

Члан 20. 
За предузетнике je потребно да изјаву 

достави лице које је регистровало обављање 
делатности као предузетник. Ова изјава мора бити 
дата након датума објављивања јавног позива. 

 У случају да је оснивач привредног 

субјекта страно правно лице, 

узима се изјава коју ће дати 

законски заступник привредног 

субјекта подносиоца захтева. 

Уколико постоји више законских 
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заступника подносиоца захтева 

потребно је да сви доставе 

наведену изјаву која не мора бити 

оверена код нотара. 

 У случају да је оснивач привредног 

субјекта страно физичко лице 

потребно је да сви законски 

заступници привредног субјекта 

подносиоца захтева доставе 

наведену изјаву која не мора бити 

оверена код нотара. 

Члан 21. 
Подносиоци пријаву попуњавају на 

српском језику, ћириличним писмом. 
Пријава се подноси у затвореној коверти 

са именом, презименом и адресом подносиоца 
захтева, ИСКЉУЧИВО поштом на адресу:  

 
Град Ниш 
Управа за органе града и грађанска 
стања  
Николе Пашића 24, Ниш 
 
Са назнаком: “ПРИЈАВА ЗА ЈАВНИ ПОЗИВ 

ЗА УЧЕШЋЕ ПРИВРЕДНИХ СУБЈЕКАТА У 
СПРОВОЂЕЊУ МЕРА ПОБОЉШАЊА 
ЕНЕРГЕТСКЕ ЕФИКАСНОСТИ У 
ДОМАЋИНСТВИМА – НЕ ОТВАРАТИ“, „За 
Комисију за преглед и оцену поднетих захтева“. 

Непотпуне и неблаговремене пријаве неће 
се разматрати 

Благовременом доставом сматра се 
препоручена пошиљка предата пошти најкасније 
до истека последњег дана утврђеног рока за 
предају конкурсне документације (печат поште), 
без обзира на датум приспећа. Пријаве послате на 
било који други начин (нпр. факсом или 
електронском поштом) неће бити узете у 
разматрање.  

Пријава се подноси у року који не може 
бити краћи од 15 дана од дана објављивања 
јавног позива. 

 
Критеријуми за избор привредних субјеката 

Члан 22. 
Критеријуми за избор привредних 

субјеката из члана 15. овог Правилника одређују 
се јавним позивом и садрже нарочито: 

1) Вредност промета на рачуну у 

2020. години; 

2) Вредност залиха– за трговце; 

3) Број реализованих пројеката– за 

услужне делатности; 

4) Цене кључних добара и услуга. 

Јавним позивом се одређује максимални 
број бодова по сваком од критеријума и број 

бодова по поткритеријумима, ако су 
поткритеријуми дефинисани у оквиру појединих 
критеријума. 

Укупан максимални број бодова по свим 
критеријумима и примењеним поткритеријумима 
не може прећи 100. 

 
Оцењивање, утврђивање листе изабраних 

привредних субјеката и уговарање 
Члан 23. 

Оцењивање и рангирање приспелих 
пријава привредних субјеката врши се применом 
критеријума из члана 22. овог Правилника. 

Комисија разматра пријаве и у складу са 
условима Конкурса, утврђује прелиминарну листу 
изабраних привредних субјеката у року који не 
може бити дужи од 60 дана од дана истека рока за 
подношење пријава. 

Прелиминарну листу изабраних 
привредних субјеката Комисија објављује на 
огласној табли Градске управе и званичној 
интернет страници Града. 

Учесници конкурса имају право увида у 
поднете пријаве и приложену документацију по 
утврђивању прелиминарне листе изабраних 
привредних субјеката, у року од три дана од дана 
објављивања листе. 

На прелиминарну листу изабраних 
привредних субјеката учесници конкурса имају 
право приговора Комисији у року од осам дана од 
дана њеног објављивања. 

Комисија је дужна да размотри поднете 
приговоре на прелиминарну листу изабраних 
привредних субјеката као и да донесе Одлуку о 
приговору, која мора бити образложена, у року од 
15 дана од дана његовог пријема. Право 
приговора не задржава извршење Решења о 
учешћу привредних субјеката у спровођењу мера 
побољшања енергетске ефикасности. 

О спроведеном поступку Комисија води 
записник и сачињава Предлог Решења о учешћу 
привредних субјеката у спровођењу мера 
побољшања енергетске ефикасности и исте 
доставља Градоначелнику на усвајање. 

Коначно Решења о учешћу привредних 
субјеката у спровођењу мера побољшања 
енергетске ефикасности (у даљем тексту 
Решење), доноси Грaдско веће на предлог 
Комисије. 

Решење о учешћу привредних субјеката у 
спровођењу мера побољшања енергетске 
ефикасности, Комисија објављује на огласној 
табли Градске управе и званичној интернет 
страници Града. 

На Одлуку о учешћу привредних субјеката 
у спровођењу мера побољшања енергетске 
ефикасности може се поднети приговор Градском 
већу у року од 8 дана од дана објављивања. 
Одлука Градског већа је коначна. 



 
 
 
 
 
Страна 32  Број 48                                     СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        19. мај 2021. године 
 

 
 

 

Изабрани привредни субјект је дужан да у 
року од 10 дана од дана пријема позива за 
потписивање уговора потпише Уговор о учешћу у 
спровођењу мера побољшања енергетске 
ефикасности. У супротном ће се сматрати да је 
одустао од учешћа на Конкурсу. 

 
Јавни позив за доделу бесповратних 

средстава грађанима 
Члан 24. 

Јавни Конкурс о суфинансирању мера 
побољшања енергетске ефикасности за грађане 
расписује Градско веће Града Ниша. 

Градско веће Града Ниша (у даљем тексту 
Веће) доноси Решење о расписивању Конкурса за 
грађане са текстом јавног конкурса. 

Конкурс о суфинансирању мера 
побољшања енергетске ефикасности за грађане 
се објављује на званичној интернет страници и 
огласној табли Града Ниша, и траје 30 дана. 

Конкурс спроводи Канцеларија за локални 
економски развој. 

  
Члан 25. 

Конкурсна документација садржи: 
1) јавни позив 

2) пријавни образац са листом 

потребних докумената. 

 

Члан 26. 
Право учешћа на конкурсу имају 

домаћинства (грађани) који испуњавају следеће 
услове: 

1) да је подносилац пријаве власник 

и да живи у породичној кући или 

стамбеној згради  на територији 

Града Ниша, 

2) да је објекат легалан, 

3) да редовно измирује обавезе по 

основу јавних прихода. 

Садржај јавног позива за грађане 
Члан 27. 

Јавни позив из члана 25. овог Правилника 
садржи: 

1) правни основ за расписивање 

јавног позива, 

2) циљеве преузете из 

Правилника о суфинансирању 

мера побољшања енергетске 

ефикасности, 

3) финансијски оквир, 

4) намену средстава, 

5) број мера за које један корисник 

(домаћинство) може да 

конкурише, 

6) услове за учешће на конкурсу, 

7) листу привредних субјеката 

преко којих се реализују мере, 

8) документацију коју подносилац 

мора поднети уз пријавни 

образац, 

9) критеријуме за оцену и избор 

грађана, 

10) начин на који Град пружа 

додатне информације и помоћ 

подносиоцу пријаве у припреми 

и подношењу пријаве, 

11) начин и рок подношења 

пријаве, 

12) поступак одобравања 

средстава, 

13) начин објављивања одлуке о 

додели бесповратних 

средстава грађанима за 

спровођење мера побољшања 

енергетске ефикасности по 

јавном позиву, 

14) прилоге уз јавни позив, 

15) пратећу документацију, 

16) друге информације. 

Пријава на јавни позив за домаћинства 
Члан 28. 

Пријава коју на јавни позив подносе 
грађани садржи пријавни образац са приложеном 
документацијом. 

Пријавни образац се налази у прилогу 
јавног позива и садржи нарочито: 

1) опште податке о подносиоцу 

конкурсне документације; 

2) мере за које се конкурише; 

3) списак докумената који се 

достављају уз пријавни образац. 

Документа из става 2. тачка 3. овог члана 
су: 

1) фотокопија личне карте или 

очитана лична карта подносиоца 

захтева којом се потврђује да је 

власник и да живи у породичној 

кући или стану који су изграђени 

на градском подручју, 

2) документ којим се доказује 

легалност објекта (доказ о 

изградњи објекта пре доношења 

прописа о изградњи, грађевинска 

дозвола добијена кроз редован 

поступак обезбеђења дозволе, 

грађевинска дозвола добијену из 
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поступка легализације, решење о 

озакоњењу), 

3) потврда о измиреним доспелим 

обавезама по основу пореза на 

имовину, 

4) извод из листа непокретности не 

старији од шест месеци 

(фотокопија), 

5) предмер и предрачун/ профактуру 

за добра и услуге издат од 

привредног субјекта са листе 

6) потписана изјава власника објекта 

о обезбеђеним средствима за 

финансирање добара и услуга у 

висини сопственог учешћа а у 

складу са захтевом, 

7) изјава о броју чланова у кућној 

заједници, 

8) друга документа која ће бити 

утврђена текстом јавног позива. 

Град ће за тачку 3. обезбедити потврду о 
редовном измиривању обавеза по основу пореза 
на имовину. 

 
Члан 29. 

Грађани пријаву попуњавају на српском 
језику, ћириличним писмом. 

Пријава се подноси у затвореној коверти 
са именом, презименом и адресом подносиоца 
захтева, ИСКЉУЧИВО поштом на адресу:  

 
Град Ниш 
Управа за органе града и грађанска 
стања  
Николе Пашића 24, Ниш 
 
Са назнаком: „ПРИЈАВА ЗА ЈАВНИ ПОЗИВ 

ЗА УЧЕШЋЕ ДОМАЋИНСТАВА У СПРОВОЂЕЊУ 
МЕРА ПОБОЉШАЊА ЕНЕРГЕТСКЕ 
ЕФИКАСНОСТИ – НЕ ОТВАРАТИ“, „За Комисију за 
преглед и оцену поднетих захтева“. 

Непотпуне и неблаговремене пријаве неће 
се разматрати 

Благовременом доставом сматра се 
препоручена пошиљка предата пошти најкасније 
до истека последњег дана утврђеног рока за 
предају конкурсне документације (печат поште), 
без обзира на датум приспећа. Пријаве послате на 
било који други начин (нпр. факсом или 
електронском поштом) неће бити узете у 
разматрање.  

Пријава се подноси у року који не може 
бити краћи од 30 дана од дана објављивања 
јавног позива. 

 
 

Члан 30. 
Право учешћа на Конкурсу немају: 

1) власници стамбено-пословних 

објеката, 

2) власници стамбених објеката који 

су у претходном периоду 

користили средства града/општине 

за сличне активности и 

3) власници стамбених објеката који 

су, у претходне две године после 

достављања Решења о додели 

бесповратних средстава за сличне 

активности одустали од 

спровођења активности. 

Критеријуми за избор грађана 
Члан 31. 

Критеријуми за избор пријава грађана 
одређују се јавним позивом и садрже нарочито: 

1) К – фактор искоришћења 

површине; 

2) Постојеће стање спољних зидова; 

3) Постојеће техничке 

карактеристике спољне столарије; 

4) Постојећи начин грејања; 

5) Врста грејног уређаја; 

6) Критеријуми о социјалном стању 

подносиоца пријаве који ће се 

ближе утврдити текстом јавног 

позива. 

Јавним позивом се одређује максимални 
број бодова по сваком од критеријума и број 
бодова по поткритеријумима, ако су 
поткритеријуми дефинисани у оквиру појединих 
критеријума. 

Уколико се за грејање користе два или 
више различитих енергената, број бодова се 
рачуна као аритметичка средина бодова за 
наведене енергенте. 

Уколико се два захтева оцене са истим 
бројем бодова, предност имају грађани чији је 
фактор искоришћавања површине К већи, а потом 
пријава која је раније поднешена. 

 
 

Оцењивање, утврђивање листе и избор 
грађана 
Члан 32. 

Оцењивање и рангирање грађана 
(домаћинстава), врши се применом критеријума из 
Јавног позива. 

Комисија након истека рока за подношење 
захтева врши проверу достављене документације, 
врши административну подобност и припрема 
Извештај о административној подобности чији је 
саставни део закључак о административној 
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подобности пријава које су изабране за поступак 
даљег оцењивања.  

Рок за одлучивање Комисије по захтевима 
је 5 дана од завршетка јавног позива. 

Техничка комисија, на основу Извештаја о 
административној подобности, врши обавезни 
теренски обилазак објеката подносиоца захтева 
који су прошли административну подобност, 
приликом чега се проверава усаглашеност пријаве 
подносиоца захетва са фактичким стањем стањем 
и по потреби врши увид у пројектну документацију. 
Приликом теренског обиласка Техничка комисија 
на лицу места врши бодовање поднетих захтева 
на основу критеријума одређених Правилником, уз 
обавезно присуство подносиоца захтева, 
сачињава се Записник у два примерка, при чему 
један примерак остаје подносиоцу пријаве, а други 
задржава радна група.  

Рок за одлучивање Техничке комисије по 
захтевима је 15 дана од доношења Извештаја о 
административној подобности. 

Подносилац пријаве има право примедбе 
на Записник у року од 3 дана од доласка Техничке 
комисије. Примедбе се подносе писменим путем 
на писарници Града Ниша. Техничка комисија је 
дужна да у року од 15 дана након пријема 
примедби, изврши поновни обилазак објеката 
подносиоца примедбе и изврши поновно 
бодовање. 

За све објекте којима се одобрава 
коришћење средстава Града Ниша на основу 
Конкурса, Техничка комисија урадиће Техничке 
извештаје. 

Након завршетка инвестиције које су 
одобрене за суфинансирање путем Конкурса, 
Техничка комисија спроводи теренски обилазак 
ради утврђивања усклађености изведених радова 
са Техничким извештајем. 

 
Члан 33. 

Прелиминарна листа корисника средстава 
утврђује се на основу броја додељених бодова и 
објављује на званичној интернет страници Града 
Ниша и Канцеларији за локални економски развој 
и огласној табли Града Ниша у улици Николе 
Пашића 24. Уколико Град Ниш током трајања 
Конкурса не прими довољан број важећих пријава 
за неку од мера предвиђених Конкурсом, Комисија 
може формирати прелиминарну листу за ту меру 
без бодовања поднетих захтева за ту меру. 

Учесници на Конкурсу могу у року од 3 
дана од дана објављивања Прелиминарне листе 
да поднесу примедбу Комисији. Комисија је дужна 
да у року од 5 дана од дана пријема, размотри 
примедбе и подносиоцу примедбе достави 
писмени одговор.  

Након истека рока за одговор на 
приговоре, Комисија утврђује Предлог решења  са 
листом корисника средстава. Коначно Решење са 
листом корисника за суфинансирање мера 

енергетске ефикасности доноси Грaдско веће на 
предлог Комисије. 

Решење са листом корисника за 
суфинансирање мера енергетске ефикасности се 
објављује на званичној интернет страници Града 
Ниша и Канцеларији за локални економски развој 
и огласној табли Града Ниша у улици Николе 
Пашића број 24. Број корисника средстава 
утврђених листом корисника може се проширити у 
зависности од утрошка средстава за сваку меру. 

 
Члан 34. 

 Уколико Град Ниш током трајања Конкурса 
не прими довољан број важећих пријава за неку 
од мера предвиђених Конкурсом, Комисија ће 
повећати број корисника средстава за неку другу 
меру зависно од броја пристиглих пријава, што се 
неће сматрати изменом Правилника. 
 Уколико се не утроше планирана средства 
за неку од мера, средства ће се доделити 
следећем кориснику који испуњава услове, према 
листи корисника. 

    
Исплата средстава 

Члан 35. 
На основу Решења, Град Ниш ће са свим 

одабраним корисницима склопити Уговоре о 
суфинасирању. 

Одабрани корисник средстава дужан је да 
најкасније у року од 15 календарских дана, од 
дана пријема позива за потписивање Уговора, 
потпише Уговор са Градом. Уколико одабрани 
корисник у предвиђеном року не потпише Уговор 
сматраће се да је одустао од учешћа на Конкурсу. 

Корисник бесповратних средстава након 
добијања решења набавља добра и услуге од 
привредног субјекта чију је профактуру/предрачун 
приложио у пријави на конкурс. 

Уколико из неког разлога корисник не може 
да реализује набавку од одабраног привредног 
субјекта, има право да изврши набавку од другог 
субјекта са листе и да о томе, пре реализације 
набавке, обавести Комисију и достави јој нову 
профактуру/предрачун. 

 
Члан 36. 

Корисник бесповратних средстава дужан је 
да предвиђене активности заврши најкасније до 
рока утврђеног у тексту јавног позива. 

Привредни субјекти до рока утврђеног у 
тексту јавног позива достављају Канцеларији за 
локални економски развој захтев за исплату 
средстава за суфинансирање мера побољшања 
енергетске ефикасности по основу обављених 
радова, продате робе или извршених услуга.  

Уз захтев достављају фотокопију издатог 
рачуна за продату робу и извршене услуге. 
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Члан 37. 
Средства која се, у складу са овим 

Правилником, одобре за реализацију мера 
побољшања енергетске ефикасности преносе се 
привредним субјектима у складу са одредбама 
Уговора. 

Пренос средстава из става 1. овог члана 
врши се у складу са прописима којима се уређује 
пренос средстава, а након што: 

1) Комисија провери да ли су 

активности стварно реализоване, 

и то констатује записником; 

2) корисник бесповратних средстава 

привредном субјекту исплати 

испоручена добра/извршене 

услуге у износу умањеном за 

одобрена бесповратна средства. 

На основу захтева за исплату и записника 
Канцеларија за локални економски развој послове 
врши исплату средстава. 

 
VI ПРАЋЕЊЕ РЕАЛИЗАЦИЈЕ МЕРА 

ПОБОЉШАЊА ЕНЕРГЕТСКЕ ЕФИКАСНОСТИ 
Члан 38. 

Комисија прати реализацију мера и она 
обухвата: 

 обавезу корисника средстава 

(привредни субјекти и грађани) да 

обавештава Комисију о 

реализацији мера, у роковима 

одређеним уговором; 

 најављене или ненајављене 

мониторинг посете Комисије; 

 обавезу привредног субјекта да 

омогући Комисији да изврши увид 

у релевантну документацију 

насталу у току реализације 

активности; 

 прикупљање информација од 

корисника средстава; 

 друге активности предвиђене 

уговором. 

Члан 39. 
Мониторинг посете од стране Техничке 

комисије врши се у сврху: 

 оцене почетног стања објекта; 

 квалитета реализације мера и 

утврђивања препорука за њихово 

даље спровођење; 

 утврђивање чињеничног стања по 

пријави завршетка радова. 

Техничка комисија је дужна да у складу са 
расположивим капацитетима: 

 спроведе најмање две најављене 

мониторниг посете (при 

утврђивању чињеничног стања  и 

након реализације инвестиције); 

 у случају да постоје индиције о 

незаконитим радњама или грубом 

кршењу уговорних обавеза 

затражи поступање у складу са 

одредбама уговора и законским 

оквиром; 

 припрема извештаје о напретку и 

обавештава надлежне органе и 

јавност. 

Извештавање 
Члан 40. 

Комисија припрема и једном месечно 
подноси Градском већу извештај о напретку 
реализације мера побољшања енергетске 
ефикасности. Исти извештај – Извештај о напретку 
– се може користити за праћење утрошка 
обезбеђених финансијских средстава. 

Јавност се најмање једном месечно 
информише о реализацији мера побољшања 
енергетске ефикасности преко локалних медија и 
интернет странице Града. 

Завршни извештај о спроведеним мерама 
побољшања енергетске ефикасности, који 
посебно садржи информације о спроведеним 
активностима, резултатима и утрошеним 
финансијским средствима, уочене недостатке у 
имплементацији активности и њихове узроке, 
подноси Комисија Градском већу и објављује се на 
интернет страници. 

Корисници средстава – грађани 
(домаћинства), односно реализатори мера 
(привредни субјекти) дужни су да 
Комисији/Техничкој комисији, у сваком моменту, 
омогуће контролу реализације активности и увид у 
сву потребну документацију. 

 
Објављивање 

Члан 41. 
Подаци и акти о прегледу и оцени 

поднетих захтева за суфинансирање мера 
побољшања енергетске ефикасности и као и о 
праћењу реализације мера, у складу са овим 
Правилником, објављују на званичној интернет 
страници Града и на огласној табли Града Ниша. 

 
 
 

VII ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
Члан 42. 

Овај Правилник ступа на снагу даном 
објављивања у „Службеном листу Града Ниша“. 
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ГРАДСКА ОПШТИНA ПАНТЕЛЕЈ 
 
 8. 

 На основу члана 26. Статута Градске 
општине Пантелеј (''Службени лист  Града 
Ниша'',бр. 53/17 и 64/19),  

Скупштина Градске општине Пантелеј, на 
седници одржаној  18. маја 2021.године, доноси 
 

О Д Л У К У   

О ПРИХВАТАЊУ РЕАЛИЗАЦИЈЕ 

ПРОЈЕКТА УНАПРЕЂЕЊА ЕНЕРГЕТСКЕ 

ЕФИКАСНОСТИ ’’ЕНЕРГЕТСКА 

САНАЦИЈА ОБЈЕКТА ОСНОВНЕ ШКОЛЕ 

СТЕФАН НЕМАЊА’’ 

 
Члан 1.  

Градска општина Пантелеј прихвата 
учешће у реализацији пројекта  „ЕНЕРГЕТСКА 
САНАЦИЈА ОБЈЕКТА ОСНОВНЕ ШКОЛЕ 
СТЕФАН НЕМАЊА“ чије је финансирање  
одобрено Решењем Министарства рударства и 
енергетике, број 312-01-621/2020-06 од 
15.03.2021. године и Одлуком Скупштине Града 
Ниша, број 06-396/2021-17-02 од 
23.04.2021.године (''Службени лист Града Ниша'', 
број 36/21). 

Члан 2. 
Средства за реализацију наведеног 

пројекта обезбеђена су из буџетског фонда за 
унапређење енергетске ефикасности Републике 
Србије у износу од 20.000.000,00 динара и буџета 
Града Ниша у износу од 25.980.124,00 динара.  

Буџетом Града Ниша обезбеђена су 
средства и за евентуалне вишкове и 
непредвиђене радове на пројекту. 

 
Члан 3. 

Град Ниш обезбеђује: 
-пружање услуге стручног надзора над 

извођењем радова приликом спровођења 
пројекта од стране  ЈП Дирекција за изградњу 
Града Ниша, 

- пружање пуне правно техничке помоћи у 
реализацији пројекта од стране Канцеларије за 
локално економски развој, 

- надзор над реализацијом пројекта од 
стране Градске управе за друштвене делатности. 
 

Члан 4. 
Градска општина Пантелеј обавезује се 

да: 
1. Закључи уговор о финансирању пројекта 

са Министарством, 
2. Донесе одговарајућа правна акта у циљу 

преноса финансијских средстава у буџет градске 
општине, 

3. Покрене и спроведе поступке јавних 
набавки у складу са одредбама Закона о јавним 
набавкама и Уговора о финансирању пројеката, 
за набавку радова у складу са одобреним 
пројектом, 

4. Обезбеди административно праћење 
спровођењa пројекта и праћење коришћења 
финансијских средстава. 
 

    Члан 5. 
Овлашћује се Председник Градске општине 

Пантелеј да закључи уговор из члана 4, став 1, 
тачка 1. ове одлуке. 

 
Члан 6. 

Ова одлука ступа на снагу  даном 
доношења. 

Члан 7. 
Одлуку објавити у „Службеном листу 

Града Ниша“. 
 

Број: 30/21-01 
У Нишу,18.05.2021.године 

 
СКУПШТИНА ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ ПАНТЕЛЕЈ 
  

ПРЕДСЕДНИК 
Саша Новићевић, с.р. 

 

ОПШТИНА МЕРОШИНА 
ИЗБОРНА КОМИСИЈЕ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ 

ИЗБОРА ЗА ЧЛАНОВЕ 

САВЕТА МЕСНИХ ЗАЈЕДНИЦА НА 

ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ МЕРОШИНА 

9. 
 

На основу члана 42. Одлуке о месним 
заједницама на територији општине Мерошина  
(''Сл.лист Града Ниша'', бр. 111/20) и члана 6. 
Упутства за спровођење избора за чланове 
Савета месних заједница на територији општине 
Мерошина, број 016-407/2 од 14.05.2021.године, 

Изборна Комисија за спровођење избора 
за чланове Савета месних заједница, на седници 
одржаној 17. маја.2021.године, донела је  

 

Р Е Ш Е Њ Е  

о одређивању бирачких  места за 

спровођење избора за чланове Савета  

месних заједница на територији 

општине Мерошина расписаних за 

06.06.2021.године 

 
 I   За гласање на изборима за чланове  
Савета  месних заједница на територији општине 
Мерошина расписаних за 06.06.2021.године, 
одређују се бирачка места, и то: 
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Р.БР. НАЗИВ БИРАЧКОГ МЕСТА АДРЕСА БИРАЧКОГ 
МЕСТА 

ПОДРУЧЈЕ КОЈЕ ОБУХВАТА 
БИРАЧКО МЕСТО 

1 ОСНОВНА ШКОЛА АЗБРЕСНИЦА Азбресница 

2 ДОМ КУЛТУРЕ АЛЕКСАНДРОВО Александрово  

3 ЗГРАДА МЕСНЕ ЗАЈЕДНИЦЕ АРБАНАСЦЕ Арбанасце 

4 НОВА ШКОЛА БАЛАЈНАЦ Балајнац 

5 ДОМ КУЛТУРЕ БАТУШИНАЦ Батушинац 

6 ОСНОВНА ШКОЛА БАЛИЧЕВАЦ Баличевац 

7 ЗГРАДА МЕСНЕ ЗАЈЕДНИЦЕ БИЉЕГ Биљег 

8 ДОМ КУЛТУРЕ БРЕСТ Брест 

9 СТАРА ШКОЛА БУЧИЋ Бучић 

10 МЕСНА ЗАЈЕДНИЦА ГОРЊА РАСОВАЧА Горња Расовача 

11 ДОМ КУЛТУРЕ ГРАДИШТЕ Градиште 

12 ОСНОВНА ШКОЛА ДЕВЧА Девча 

13 ДОМ КУЛТУРЕ ДЕШИЛОВО Дешилово 

14 ДОМ КУЛТУРЕ ДОЊА РАСОВАЧА Доња Расовача 

15 ОСНОВНА ШКОЛА  ДУДУЛАЈЦЕ Дудулајцe 

16 ДОМ КУЛТУРЕ ЈОВАНОВАЦ Јовановац 

17 ОСНОВНА ШКОЛА ЈУГ БОГДАНОВАЦ Југ Богдановац 

18 ДОМ КУЛТУРЕ КОВАНЛУК Кованлук 

19 ДОМ КУЛТУРЕ КОСТАДИНОВАЦ Костадиновац 

20 ОСНОВНА ШКОЛА КРАЈКОВАЦ Крајковац 

21 ДОМ КУЛТУРЕ ЛЕПАЈА Лепаја 

22 ЗГРАДА ОПШТИНЕ МЕРОШИНА МЕРОШИНА Мерошина 

23 ОСНОВНА ШКОЛА ОБЛАЧИНА Облачина 

24 ОСНОВНА ШКОЛА ПАДИНА Падина 

25 ОСНОВНА ШКОЛА РОЖИНА  Рожина 

26 МЕСНА ЗАЈЕДНИЦА ЧУБУРА  Чубура 

27 МЕСНА ЗАЈЕДНИЦА ЧУБУРА ГОРЊА ДЕВЧА Горња Девча 

28 ДОМ КУЛТУРЕ У ЛЕПАЈИ ОБЛАЧИНСКО ЈЕЗЕРО Облачинско језеро 

29 ЛОКАЛ ВЛАСНИКА ДЕЈАНА 
ЦВЕТАНОВИЋА 

ГУДУРЕ Мраморско Брдо 

II  Решење ступа на снагу даном доношења. 
 
 
 III  Решење објавити у ''Службеном листу Града Ниша''  и на огласним таблама месних 
заједница. 
 
 Број:016-407/6 
 У Мерошини, 17.05.2021.године 
 

ИЗБОРНА КОМИСИЈА ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ИЗБОРА ЗА ЧЛАНОВЕ 
САВЕТА МЕСНИХ ЗАЈЕДНИЦА 

 
Председник, 

Александар Цонић, с.р. 
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ОПШТИНА ДОЉЕВАЦ 

 
10. 
 

На основу члана 41. Закона о запошљавању  и осигурању  за случај незапослености („Сл. гласник 
РС“, бр. 36/2009, 88/2010, 38/15, 113/17 и 113/17-др. закон)  и члана 40. став 1. тачка 6)  Статута општине 
општине Дољевац  („Сл. лист Града Ниша“, бр. 127/18,  91/19 и 22/21), а по прибављеном Мишљењу 
Савета за запошљавање општине Дољевац  од   07. маја 2021. године,  

Скупштина  општине Дољевац, на седници одржаној 17.  маја  2021 године, донела је  
 

О  Д  Л  У  К  У 

о усвајању Локалног акционог плана запошљавања 

општине Дољевац за период 2021 - 2023. године 

 
  I     Усваја се Локални Акциони план запошљавања општине Дољевац за период 2021 -2023. 

године. 
 II     Саставни део ове одлуке чини Локални Акциони план запошљавања општине Дољевац 

за период 2021 -2023. године  и Мишљење Савета за запошљавање општине Дољевац  од  7. маја 
2021. године. 

III   Овом одлуком ставља се  ван снаге  Одлука о усвајању Акционог  плана запошљавања  
општине Дољевац за 2021. годину, чији сатавни део чини Акциони план („Службени лист Града 
Ниша“, број 120/20). 

IV  Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу Града 
Ниша“. 
 
Број: 02-97 
У Дољевцу, 17.05.2021. године 

 
СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ДОЉЕВАЦ 

ПРЕДСЕДНИК 
Дејан Смиљковић, с.р. 

 
 

На основу члана 3. Одлуке о оснивању Савета за запошљавање општине Дољевац („Сл. лист 
Града Ниша“, број 22/21), а у вези са  чланом  41. Закона о запошљавању  и осигурању  за случај 
незапослености („Сл. гласник РС“, бр. 36/2009, 88/2010, 38/15, 113/17 и 113/17-др. закон), 

Савет за запошљавање општине Дољевац, на седници одржаној 7. маја  2021.  године, даје 
 

М И Ш Љ Е Њ Е 

 
I 

Даје се позитивно мишљење на Локални Акциони  план запошљавања општине Дољевац за 
период 2021. – 2023. године, јер је исти  у складу са планираним средствима у  буџету општине 
Дољевац и другим развојним документима општине Дољевац,  и омогућава одрживо повећање 
запослености на територији општине Дољевац. 

II 
Доставити :   
- Одељењу за привреду и финансије 
- Скупштини општине 
- архиви 

 
Број: 02-97 
У Дољевцу, 07.05.2021.године 

 
ЛОКАЛНИ САВЕТ ЗА ЗАПОШЉАВАЊЕ ОПШТИНЕ ДОЉЕВАЦ 

 
Председник  

Гордана Цветковић, с.р. 
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Локални акциони план  

запошљавања општине Дољевац за период 2021 – 2023. године 

 
 

УВОД 
 

Акционим планом запошљавања општине Дољевац за период 2021.-2023.године (у даљем тексту: 
Акциони план) дефинишу се циљеви и приоритети политике запошљавања за период 2021-2023 и 
утврђују програми и мере које ће се реализовати, како би се достигли постављени циљеви и омогућило 
повећање запослености на територији општине Дољевац (у даљем тексту: Општина).  

 

Правни основ за доношење Акционог плана представља Закон о запошљавању и осигурању за 
случај незапослености (Службени гласник Републике Србије“, бр.: 36/2009, 88/2010, 38/2015, 133/2017 и 
113/2017 – др.закон) којим је утврђено да надлежни орган локалне самоуправе може по прибављеном 
мишљењу Локалног савета за запошљавање усвојити локални акциони план запошљавања.  

Акциони план садржи све елементе предвиђене Законом о запошљавању и осигурању за случај 
незапослености:  

 макроекономски оквир за стварање и примену политике запошљавања,  

 стање и токове на тржишту рада за наредне године,  

 циљеве и приоритете политике запошљавања,  

 програме и мере активне политике запошљавања за наредне године са одговорностима за њихово 
спровођење и потребним средствима,  

 финансијски оквир за политику запошљавања и изворе финансирања,  

 носиоце послова реализације Акционог плана,  

 категорије теже запошљивих лица који имају приоритет у укључивању у мере активне политике 
запошљавања,  

 индикаторе успешности реализације програма и мера и друге елементе.  

 
Циљеви активне политике запошљавања за период 2021-2023 год, усмерени су на:  

 
1) Повећање запослености 

2) Улагање у људски капитал 

3) Социјалну инклузију 

Приоритети за период 2021-2023 год првенствено су усмерени на улагање у људски капитал, 
подстицање социјалне инклузије на тржишту рада и отварање нових радних места. 

У том смислу, уважавајући смернице и препоруке европске политике запошљавања, акционим 
планом се утврђују приоритети активне политике запошљавања за период 2021-2023 год и то су: 

 отварање нових радних места, 

 спровођење стручног усавршавања и стицања додатних знања и вештина у циљу добијања 
квалификоване радне снаге, 

 реализовање програма стручног оспособљавања младих који први пут заснивају радни однос, 

 подстицање запошљавања теже запошљивих група незапослених лица и рањивих категорија, 

 унапређење социјалног дијалога на територији општине Дољевац. 

Приоритети политике запошљавања за период 2021-2023 год произашли су из реалних потреба и 
њихова реализација захтева укључивање свих институција и социјалних партнера. Из тог разлога поред 
Општинске управе општине Дољевац и Локалног савета за запошљавање, у припреми и изради Акционог 
плана учествовали су Национална служба за запошљавање – испостава Дољевац (у даљем тексту: 
Национална служба за запошљавање).  

На акциони план претходно мишљење дао је Локални савет за запошљавање општине Дољевац 
(у даљем тексту: Савет за запошљавање), који је основан 2021. године.  
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1. ОСНОВНИ ПОДАЦИ О ДОЉЕВЦУ И КРАТАК ОПИС ЛОКАЛНЕ ЕКОНОМСКЕ СИТУАЦИЈЕ 

 
Локалну економску ситуацију описаћемо кроз анализу кључних области привредног развоја 

Општине, а које су образложене у предлогу Стратегије одрживог развоја општине Дољевац од 2014.до 
2023. године.  

Општина Дољевац је општина Нишавског округа у централној Србији. Општина Дољевац заузима 
површину од 121 км

2
 на којој  у 16 насеља са 5363 домаћинстава, живи 18463 становника.  

 

 
Слика 1: Положај општине Дољевац у Републици Србији 

 

По површини долази у ред најмањих општина у Србији, што са бројем становника и густином 
насељености није случај. Са просечном густином од 152 становника/kм

2
, сврстава се у ред густо 

насељених подручја и општина.  

Општина Дољевац се граничи са територијом Града Ниша и општинама Гаџин Хан, Лесковац, 
Житорађа и Мерошина. Центар општине је насеље Дољевац. Поред насеља Дољевац у општини постоји 
15 насељених места и то: Белотинац, Малошиште, Пуковац, Клисура, Кнежица, Кочане, Мекиш, Орљане, 
Перутина, Русна, Ћурлина, Чапљинац, Чечина, Шаиновац и Шарлинац.  

Географски територија општине Дољевац, обухвата део плодне јужноморавске долине између 
градова Ниша и Лесковца, односно јужни део Нишке и северни део Лесковачке котлине, које су у њеном 
средишњем делу повезане познатим Корвинградским теснацем.  

На западу је Дољевачко подручје широко отворено према Топлици и Добричу, захватајући 
југоисточне плодне таласасте делове овог познатог поља, док на истоку просторни мањи део општинског 
атара чине питоме падине и планински делови Селичевице. 

Дољевац са околином има веома повољан саобраћајно – географски положај. Централним делом 
општине од севера према југу пролазе главна железничка и друмска магистрала Београд – Ниш – Солун 
– Атина, а преко њих је директно укључена у мрежу међународног саобраћаја.  

У Дољевцу се од главне железничке пруге одваја пруга која долином Топлице води према Косову 
и Метохији, а ту се од главне друмске магистрале, такође одваја пут у истом правцу, а даље према Црној 
Гори и Јадранском мору.  

Кроз насеља општине од Ниша, према Лесковцу, пролазе још два, за локални и међуградски 
саобраћај врло важна пута. Један пут део је некада главне друмске саобраћајнице Београд – Ниш – 
Скопље, а други је део траке старог ауто пута од Дољевца, до Ниша. Од ових путева гранају се асфалтни 
путеви до свих насељених места општине и шире околине, тако да су сва насеља саобраћајно добро 
повезана са седиштем општине, околним градовима и суседним општинама.  

Општина Дољевац спада у ред недовољно развијених општина у Србији. Због повољних 
природних услова, једна од значајних привредних грана у структури Дољевачке привреде је 
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пољопривреда. Укупан број породичних газдинстава је 3825, а укупан број носилаца газдинстава који су 
обављали пољопривредну активност је 2930 од тога 525 носилаца женског пола и 2405 носилаца мушког 
пола.  

Од 12126 хектара укупне површине, под пољопривредном површином се налази 9161 хектар, 
шумско земљиште 1614 хектара а под ливадама је 190 хектара. Обрадиве површине су са око 98 % у 
приватном власништву. 

Овај крај је традиционално познат по гајењу поврћа, кромпира и бостана, а гаје се и краставац, 
паприка, спанаћ, а у воћарству доминантне су шљива и вишња. Повртарска производња заузима 10 % у 
структури пољопривредне производње и под поврћем се налази 303 хектара. Под житом се налази око 
4000 хектара од чега је под кукурузом 1600 хектара, а под пшеницом 2400 хектара. 132 хектара 
Дољевачке општине налази се под воћњацима, од чега је 67 хектара под шљивом, а 34 под вишњом. У 
воћарској производњи у општини Дољевац се постижу приноси бољи него што су просечни приноси у 
Нишавском округу, чак су у производњи шљива изнад републичког просека.  Североисточни и југоисточни 
део општине захвата микрорејон побрђа, који га чини благо нагнутим и осунчаним, па се  овде углавном 
налазе виногради. Под виноградима је 147 хектара. 

Индустрија на територији општине Дољевац у фази је експанзије. Доласком гиганта у области 
производње аутомобилских компоненти, привредна слика општине Дољевац се у знатној мери мења.  

Са друштевно економским променама насталим последњих година, настају значајније промене у 
привредним кретањима на овом подручју који се манифестују у појави и развоју приватног 
предузетништва.  

Укупан број предузетничких радњи на територији општине Дољевац је 215. Највеће 
интересовање у овој области у протеклом периоду испољено је за трговинску делатност али и за 
производно занатство и услужне делатности.  

Од предузећа треба истаћи следећа: Компанија “LEONI Wiring Systems Southeast“ ДОО Прокупље 
- фабрика у Малошишту, ''Водоградња'', ''Makinternacional'', ''Aleksinternacional'', ''Црнци'', ''Еснаф'' 
Малошиште, ''Шило пром'', ''Југотекс'', ''ПП Дака'', ''ПП Млин Стевановић'', ''Дадап'' Д.О.О. Ниш, ''Green 
Garden'' Д.О.О. Орљане, “Sopharma TRADING” Д.О.О. Пуковац,  као и друга.  

На основу напред изнетог може се закључити да су мала, средња и једно велико предузеће, 
главно упориште привредног развоја општине Дољевац и да се у будућности очекују још повољнији 
резултати, боље пословање и упошљавање већег броја радника у овом сектору. 

Oбзиром да је општина Дољевац донела Просторни план општине, дефинисала радно – 
пословну зону, створила је све предуслове за бржи развој привреде, за привлачење страног капитала и 
отварање нових предузећа. Резултат тога  је долазак компанија, пре свега швајцарска фирма „Qualiroll 
Folien und Papiere GmbH“, која је већ купила и уредила земљиште површине око 3 хектара, у 
индустријској зони у Пуковцу. План је да се упосли око 100 радника. Такође, „MIFIMIENergy“ из Ниша 
планира да изгради нови пословни објекат за израду система за грејање и хлађење, такође у Пуковцу и 
запосли 20 радника, а са компаниијом „Bemet“ из Београда су у току преговори да покрене програм 
рециклаже PET амбалаже. 

 

Општина Дољевац ће усмерити стратегију развоја малих и средњих предузећа и предузетника у 
два основна правца:  

 стварање услова за бржи развој регистрованих привредних субјеката и предузетника;  

 стварање повољног пословног амбијента за отварање нових малих и средњих предузећа 
и предузетника и индустријских погона у индусријској зони.  

На општинском нивоу постоји позитиван тренд броја новооснованих предузетначких радњи. 
Тренду броја новооснованих привредних субјеката доприноси и политика Националне службе за 
запошљавање, која својим програмима доприноси стварању услова и даје подстицај новим 
предузетницима, како у погледу едукације тако и давањем подстицајних новчаних средстава. Све је већи 
приступ државним инвестиционим фондовима и коришћењу њихових кредитних линија.  
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2. СТАЊЕ И ТОКОВИ НА ТРЖИШТУ РАДА 

 

2.1. СТАЊЕ НА ТРЖИШТУ РАДА 

 
Табела 1. Просечан број запослених у 2019.години (последњи доступни статистички подаци) 

 
Територија 

Незапослени 
стање 

30.11.2020.  

Незапослени 
стање 

31.12.2019. 

Незапослени  
стање 

31.12.2018. 

Запослени 
(подаци РЗС) 
просек 2019. 

НИШАВСКИ 
ОКРУГ 

36042 34694 37020 108798 

Ражањ 614 576 549 1586 

Алексинац 5683 6121 7027 11388 

Гаџин Хан 960 908 1018 1647 

Сврљиг 1555 1200 1473 2833 

Мерошина 1570 1614 1862 3041 

Дољевац 963 917 1407 4576 

Ниш 24697 23358 24169 83728 

 
Опште карактеристике тржишта рада 2020. године су неусаглашеност понуде и потражње радне 

снаге, средња стопа незапослености, велико учешће дугорочно незапослених лица, смањена стопа 
незапослености младих, неповољна старосна и квалификациона структира незапослених, ниска 
мобилност радне снаге, велики број незапослених који припадају теже запошљивим категоријама, као и 
велики број ангажованих лица у сивој економији код приватних послодаваца.  

 

 

 

 

 

 

2.2. СТРУКТУРА НЕЗАПОСЛЕНИХ 

 

 
Графикон 1. Број и полна структура незапослених, преглед по месецима  
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Графикон 2. Незапослена лица по степену стручне спреме и полу 
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Графикон 3. Незапослена лица по старости и полу у месецу септембру 2020 године 

 
 

У последњих 12 месеци посао је добило 145 лица.  
Структура активних незапослених лица у 2020. години, има следеће карактеристике:  

 веће учешће неквалификованих лица у укупној незапослености;  

 веће учешће лица која су била у радном односу;  
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 највеће учешће лица која чекају запослење до једне године;  

 веће учешће мушкараца у укупној незапослености;  

 половина незапослених је старости од 40 – 60 година;  

 најугроженије групе незапослених лица и рањиве категорије су лица старија од 50 година, 
дугорочно незапослена лица, незапослени без квалификација и ниско квалификовани, вишкови 
запослених, повратници по споразуму о реадмисији.  

Из структуре незапосених лица у 2020. години, јасно се види да је и даље израженија незапосленост 
мушкараца у општини. 

2.3. ПОЛОЖАЈ РОМА НА ТРЖИШТУ РАДА 

 
На евиденцији незапослених у општини Дољевац, на дан 31.08.2020. године, има укупно 128 лица 

Ромске популације, од тога 48 жена. Они представљају посебно осетљиву групу на тржишту рада.  

Највећем броју радно способних Рома недостаје адекватно образовање како би успешно учествовали 
на тржишту рада. Општина и Национална служба за запошљавање посебну пажњу посвећују друштвеној 
инклузији ове групе.  

2.4. СЛОБОДНА РАДНА МЕСТА И ЗАПОШЉАВАЊЕ 

 
Послодавци на територији општине су исказали потребу за радницима који поседују потребне 

додатне вештине за:  

 практичним знањима у призводним занимањима што указује на недостатак практичних знања која 
се стичу у средњем образовању;  

 основним нивоом познавања рачунара и познавање разних програмских језика;  

 вишим нивоом знања страних језика;  

 обукама за геронто-неговатељице;  

 поседовањем сертификата за одређене делатности, стручним испитима за противпожарну заштиту 
и испитима из безбедности и заштите на раду.  
 
 
 

2.5. КОРИСНИЦИ НОВЧАНЕ НАКНАДЕ НА ОСНОВУ НЕЗАПОСЛЕНОСТИ 

 
У току 2020. године 47 лица су били корисници новчане накнаде, што указује да је проценат 

престанка радног односа смањен.  

2.6. СИВА ЕКОНОМИЈА 

 

Рад у сивој економији у РС повезује се са ниским зарадама, сиромаштвом и угроженошћу. Од 
укупног броја запослених који су испод границе сиромаштва, преко 70% је радио у сивој економији. Код 
послодаваца који послују у сивој економији највише се запошљавају на радним местима помоћне и 
неквалификоване радне снаге. Рад на црно који је распрострањен међу младима опада са вишим 
старосним добом и стицањем радног искуства, а не често због обезбеђења голе егзистенције породице 
укључење у овакав посао не подразумева степен образовања. 

3. МЕРЕ АКТИВНЕ ПОЛИТИКЕ ЗАПОШЉАВАЊА У 2020.години 

 

У оквиру активних мера у циљу запошљавања, у 2020. години, на основу Уговора о спровођењу 
јавног рада број 0306-10169-53/2020, реализована је мера – ЈАВНИ РАДОВИ, где је ангажовано по 
уговору о повременим и привременим пословима укупно 20 лица.  

Послодавац – извођач јавног рада, Јавно комунално предузеће Дољевац, je за спровођење 
Јавних радова радно ангажовало 20 незапослених, са евиденције Националне службе, са којима је 
закључило уговоре о привременим и повременим пословима, и то: 

- 14  лица нивоа квалификације 1 и 2 
- 5    лица нивоа квалификације 3,4 и 5 
- /     лица нивоа квалификације 6 
- 1    лице нивоа квалификације 7 и 8 
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На име реализације ове мере активне политике запошљавања општина Дољевац издвојила је 
средства у износу од 1.500.000,00 динара. 

У 2020. години на основу објављеног Јавног позива за доделу субвенције за самозапошљавање 
на републичком нивоу, своју предузетничку идеју реализовало је кроз оснивање сопствене делатности 4 
незапослених лица са територије Општине Дољевац. 

Када је реч о Јавном позиву за доделу субвенције послодавцима за запошљавање незапослених 
лица из категорије теже запошљивих, такође на републичком нивоу, запослено је 5 незапослених лица 
код четири послодавца. 

За програм Стручна пракса у 2020. години ОШ „Вук Караџић“ из Дољевца је ангажовала 1 лице. 

Током 2020. године, Национална служба за запошљавање је остварила 30 непосредних контакта 
са послодавцима 

Непосредни контакти су остварени путем обиласка послодаваца, организовања тематских 
састанака са послодавцима, и групних разговора између послодаваца и незапослених лица, као и 
појединачним доласком послодавца у испоставу Националне службе за запошљавање Дољевац.  

4. ПОЛИТИКА ЗАПОШЉАВАЊА ОПШТИНЕ ДОЉЕВАЦ ЗА ПЕРИОД 2021-2023.ГОД 

 
Локални акциони план запошљавања општине Дољевац је документ који се базира на поштовању 

смерница политике запошљавања ЕУ, посебно смерница за раст и стварање услова за запошљавање, 
као и на уважавању Акционог плана за период од 2021. до 2023. године за спровођење Стратегије 
запошљавања у Републици Србији за период од 2021. до 2026.године.  

Оваквим приступом општина Дољевац тежи стварању услова за решавање последица насталих 
транзиционим процесом као и проблема насталих економском кризом. У складу са Националним планом 
запошљавања РС, Локални акциони план запошљавања базира се на привлачењу већег броја људи на 
рад, повећању понуде радне снаге и потражње, подстицању прилагодљивости радника и предузећа на 
промене, повећању улагања у људски капитал путем обука, подршци и подстицајима на стварању услова 
за отварање нових радних места у приватном сектору као и самозапошљавању.  

Раст запошљавања и одрживо повећање запослености, посебно у приватном сектору, у великој 
мери зависиће од успеха у другим економским активностима, како на нивоу општине Дољевац, тако и на 
нивоу Србије. Развој привреде, привлачење страних директних инвестиција, унапређење система 
образовања и система социјалне заштите, спровођење концепта децентрализације и ублажавање 
регионалних разлика у великој мери ће се одразити на спровођење локалног акционог плана 
запошљавања општине Дољевац. 

Мере активне политике запошљавања за период 2021-2023 год, као приоритет третирају јавне 
радове, стручну праксу, стицање практичних знања за неквалификована лица, обуку на захтев 
послодавца, програм приправника за незапослена лица са високим нивоом квалификације.  

Категорије теже запошљивих лица дефинисане су Националним планом запошљавања за 2021-
2023 годину. 

Уколико се током реализације ЛАПЗ-а за 2021-2023 год односно током спровођења програма и 
мера дефинисаних ЛАПЗ-ом утврди да за поједине мере и програме не постоји интересовање 
послодаваца или незапослених лица, могуће је извршити прерасподелу планираних средстава. 

На основу стратешког опредељења и дефинисаних приоритета политике запошљавања за 
период 2021-2023 год, утврђени су следећи циљеви, који се постижу спровођењем програма и мера 
активне политике запошљавања, али и других програма и мера: 

 

4.1. Отварање нових радних места 

1. Подстицање запошљавања и превенција незапослености: 
- Промовисање запошљавања и смањење незапослености, 
- Саветовање и посредовање у запошљавању, 
- Организовање и спровођење додатног образовања и обука, 
- Промоција отварања нових радних места и запошљавања подстицањем предузетништва и 

самозапошљавања доделом субвенција, 
- Промоција и организовање јавних радова, 
- Стручна пракса код приватног послодавца, јавним установама и институцијама, 
- Стицање практичних знања код приватног послодавца, јавним институцијама и установама, 
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- Субвенционисање за запошљавање лица из категорије теже запошљивих, 
- Обука на захтев послодавца са територије општине Дољевац 

2. Подстицање запошљавања младих:  
- Повећање запошљивости младих стицањем додатних знања и вештина, 
- Оспособљавање и усавршавање за самосталан рад, 
- Промовисање стручне праксе за ученике и студенте, 
- Подстицаји послодавцима за запошљавање младих, 
- Пружање подршке младим предузетницима 

3. Подршка смањивању неформалног рада: 
- Јачање механизама контроле и борбе против сиве економије, 
- Промовисање и подстицање флексибилних облика рада, 
- Промовисање пристојног рада и подстицање предузетника и послодаваца на легалан рад. 
4.2. Унапређивање социјалне инклузије и једнаког приступа тржишту рада 

1. Уједначавање положаја жена и мушкараца на тржишту рада: 
- Стварање системских предуслова за политику једнаких могућности, 
- Промоција флексибилних облика рада, којим се омогућава усклађивање рада и породичног 

живота и стварање предуслова за веће укључивање жена, 
- Подстицање женског предузетништва и самозапошљавања, 
- Подстицање запошљавања жена из категорије теже запошљивих лица, 
- Подстицај запошљавања жена и младих из сеоских средина 

2. Стварање услова за социјалну инклузију и запошљавање незапослених лица из категорије 
теже запошљивих за запошљавање незапослених лица из једне или више категорија теже 
запошљивих: 

- Подстицање запошљавања Рома, избеглих и расељених лица, 
- Подстицање запошљавања особа са инвалидитетом, 
- Подстицај запошљавања жена и младих из сеоских средина, 
- Подстицање запошљавања незапослених у стању социјалне потребе и корисника 

материјалног обезбеђења, радно способних корисника новчане социјалне помоћи, млади до 
30 година старости са статусом деце палих бораца, млади до 30 година који су имали/имају 
статус детета без родитељског старања, жртве трговине људима и жртве породичног 
насиља, 

- Подстицање запошљавања младих до 30 година старости, старијих од 50 година, вишкова 
запослених. 

4.3. Развој људских ресурса 
Унапређивање система образовања и обука и усклађивање са потребама тржишта рада: 

- Промовисање доживотног учења као основног услова за одрживи развој заснован на знању, 
- Јачање капацитета институција и успостављања сарадње у циљу унапређења система и 

политика образовања и запошљавања, 
- Развој система кратких обука – стандардизација програма обука, акредитација образовних 

установа и сертификација знања, 
- Усклађивање образовања и обука одраслих са потребама тржишта рада 

 

5. ПРИКАЗ УТВРЂЕНИХ ЦИЉЕВА И МЕРА 

5.1. Отварање нових радних места, смањивање ефеката економске кризе на 

постојећа радна места и повећање формалне запослености 

5.1.1. Подстицање запошљавања и превенција незапослености 

Подстицање запошљавања и превенцију незапослености, кроз мере активне политике 
запошљавања: саветовањем, организовањем обука (да би унапредило понуду радне снаге) и доделом 
субвенција (да би повећао тражњу за радном снагом) као и осталим видовима подстицаја, општина 
Дољевац спроводиће у партнерском односу са Националном службом за запошљавање. 

У циљу индивидуалне подршке незапосленим лицима, поред информисања, активности ће бити 
усмерене на утврђивање индивидуалних планова запошљавања и то не само у правцу повећања броја 
већ и квалитета и садржаја планова. 

Организовање и спровођење додатног образовања и обука одвијаће се по Програму додатног 
образовања и обука локалног акционог плана запошљавања. Додатно образовање и обуке до сада су 
углавном биле усмерене на образоване младе који траже прво запослење, како би унапредили свој 
положај на тржишту рада. У периоду 2021-2023 год додатно образовање и обуке биће усмерене на ниско 
квалификоване и дугорочно незапослене. 
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Додељивањем субвенција за самозапошљавање али и послодавцима за запошљавање 
незапослених на новоотвореним местима и запошљавање лица из категорије теже запошљивих, 
општина Дољевац ће у периоду 2021-2023 год омогућити убрзани развој младих предузећа и 
предузетника у оквиру најперспективнијих грана привреде. 

Јавни радови ће се спроводити у циљу радног ангажовања теже запошљивог незапосленог, 
незапосленог у стању социјалне потребе и корисника материјалног обезбеђења а биће организовани на 
нивоу локалне самоуправе уз суфинансирање из буџета општине Дољевац. 

Програм стручне праксе код приватног послодавца и послодавца из јавног сектора подразумева 
стицање практичних знања и вештина за самосталан рад у занимању за које је стечено одговарајуће 
образовање – квалификација. 

Обука на захтев послодавца са територије општине Дољевац подразумева обучавање и стицање 
практичних знања и вештина потребних за обављање послова на конкретном радном месту. 

У стицање практичних знања код приватног послодавца и послодавца из јавног сектора могу бити 
укључена незапослена лица која немају квалификацију и искуства за обављање послова за које се 
организује стицање практичних знања и вештина. 

Програм приправника за незапослена лица са високим нивоом квалификација је намењен 
стицању практичних знања и вештина за самосталан рад у занимању за које је стечено одговарајуће 
образовање, за лица са високим нивоом квалификација. 

5.1.2. Подстицање запошљавања младих 

Велики изазов представља запошљавање младих, чија је стопа незапослености једна од 
највећих у Европи. Анализа незапослености младих показује да је за успешно решавање овог проблема 
неопходно успостављање широког консензуса актера на тржишту рада о ефикасним мерама циљано 
оријентисаним на потребе младих и стварање могућности за њихово продуктивно запослење. Зато је 
неопходно успоставити јединствену политику запошљавања младих у смислу обезбеђивања синергијског 
деловања различитих субјеката за ову област и константно радити на стварању једнаких могућности на 
образовање, запшљавање и пристојан рад за младе. Тиме ће бити обезбеђен ефикасан прелазак са 
школовања на рад. 

Посебан проблем представља прелазак младих из школе у свет рада и том проблему посветиће 
се посебна пажња, у смислу пружања конкретне подршке и праћења индикатора запошљавања младих. 
Посебно ће се предузимати одговарајуће мере за оне младе који рано напуштају школовање и чији је 
ниво квалификација низак, са циљем да додатним образовањем а нарочито тренинзима и обукама 
превазиђу недостатак и подигну ниво својих компетенција. Организовањем обука из свере самосталног 
привређивања, саветовањем, креирањем мера активне политике запошљавања према индивидуалним 
знањима и укључивањем младих у оне мере активне политике које ће дати најбоље резултате на 
тржишту рада (индивидуалан приступ), подстицаће се запошљавање и самозапошљавање младих. 
Унапређивањем социјалног дијалога промовисаће се и унапређивати флексибилни облици рада и право 
младих на пристојан рад, што ће уједно допринети и сузбијању сиве економије. 

5.1.3. Подршка смањивању неформалног рада 

Промовисањем друштвено одговорног пословања и информисањем послодаваца, али и 
запослених, о предностима легалног и пријављеног рада даћемо подршку смањивању неформалног 
рада. Легалан рад један је од најбољих начина привлачења и задржавања квалитетне радне снаге. У тим 
активностима очекује се подршка социјалних партнера, посебно синдиката и удружења послодаваца. 
Према истраживању које су спровели синдикати у Србији, бирократске баријере које стоје на путу развоја 
предузећа (захтеви за издавање дозвола и пореске процедуре) и слабо спровођење законских одредби, 
кључне су детерминанте неформалне економије. 

Послодавци у савременим условима пословања исказују потребу за много више флексибилних 
облика рада, док синдикати сматрају да постоји превише флексибилности а премало сигурности за 
запослене. Све присутнија постаје и потреба за усклађивањем радних и приватних, односно породичних 
обавеза, првенствено брига о деци. Увођење модерних облика организације рада омогућио би не само 
флексибилност већ и сигурност запослености. 

5.2. Унапређивање социјалне инклузије и једнаког приступа тржишту рада 

5.2.1. Уједначавање положаја жена и мушкараца на тржишту рада 

Да би се постигло пуно дејство мера намењених економском оснаживању жена, потребни су 
адекватни капацитети за њихово спровођење, друштвена свест о њиховом значају и право разумевање 
њихове суштине и очекиваних резултата. Ово се односи како на институције које треба да спроводе 
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политику једнаких могућности, тако и на приватан сектор у економији, а и на разумевање шире јавности о 
доприносу жена бољем укупном развоју друштва. 

Према подацима Светског економског форума постоји снажна корелација између равноправности 
полова и БДП по становнику. Неискоришћеност женске радне снаге је једна од препрека за бржи 
економски раст, односно постоји много простора да жене постану важан ресурс за развој економије и 
друштва у целини. Адекватно коришћење женских људских ресурса једно је од кључних развојних 
питања. Зато је неопходно унапређење родне равноправности, отклањање директне и индиректне 
дискриминације, подстицање жена на веће укључивање у тржишну економију и укључивање родне 
перспективе у све области друштвеног живота. 

Равноправност жена и мушкараца јесте једно од основних начела у законодавном систему РС, 
али реални показатељи указују да једнака права не морају нужно да значе и једнак положај, те да су 
жене у Србији у неповољнијем положају у односу на мушкарце. Оснаживање улоге жена и унапређење 
родне равноправности не представља тражење посебних привилегија, већ доприноси успостављању 
равнотеже међу половима и изградњи хармоничних односа. 

Првенствено се мора радити на стварању услова за отварање нових радних места и промоцији 
флексибилних облика рада погодних за жене у циљу усклађивања радних услова и породичног живота, 
као и стимулисању послодаваца у смислу стварања услова за запошљавање са непуним радним 
временом и услова за рад од куће. Потребно је припремити и посебне програме запошљавања 
намењене маргинализованим категоријама жена, а посебно вишеструко дискриминисаним. 

5.2.2. Стварање услова за социјалну инклузију и запошљавање особа са инвалидитетом, Рома, 

избеглих и расељених лица, повратника по споразуму о реадмисији, жртава трговине 

људима и породичног насиља, радно способних корисника новчане социјалне помоћи, 

младих до 30 година који су имали/имају статус детета без родитељског старања, младих до 

30 година старости са статусом детета без родитељског старења 

Питање социјалне интеграције особа са онвалидитетом односи се на све сфере друштвеног 
живота. ЛАПЗ предвиђа програме и мере усмерене на стварање услова за укључивање и конкурентни 
наступ особа са инвалидитетом. Законом о професионалној рехабилитацији и запошљавању особа са 
инвалидитетом установљен је правни оквир као основа за ефикасније и квалитетније укључивање особа 
са инвалидитетом на отворено тржиште рада, уз примену квоте, процену радне способности, могућности 
запослења и утврђивање статуса, ширење мреже давалаца услуга мера и активности професионалне 
рехабилитације, јачање капацитета, компетенција и улога предузећа за професионалну рехабилитацију и 
запошљавање особа са инвалидитетом као посебног облика запошљавања.  

Поред јачања капацитета носилаца и давалаца услуга професионалне рехабилитације и 
запошљавања особа са инвалидитетом и послодаваца који запошљавају особе са инвалидитетом, 
неопходна је и сензибилација друштва о правима, могућностима и значају радно социјалне интеграције 
особа са инвалидитетом. 

У циљу подстицања запошљавања Рома, избеглих и расељених лица и повратника по споразуму 
о реадмисији, ЛАПЗ предвиђа унапређење базе података, као основе за праћење ефеката мера активне 
политике запошљавања. 

У циљу смањења сиромаштва и инклузије лица у стању социјалне потребе, као и корисника 
материјалног обезбеђења, младих до 30 година који су имали/имају статус детета без родитељског 
старања, младих до 30 година старости са статусом детета без родитељског старања, жртава трговине 
људима и породичног насиља подстицаће се сарадња са центрима за социјални рад како би се ова лица 
мотивисала да социјалну помоћ друштва замене за запошљавање. У том смислу радиће се на повећању 
броја лица укључених у мере активне политике запошљавања. 

5.2.3. Развој људских ресурса 

Унапређивање система образовања и обука и усклађивање са потребама тржишта рада 

Савремена економија и стално увођење нових технологија намеће потребу за брзим реаговањем 
на промене и подстицање иновативности и радника и предузећа, како би обезбедили неопходну 
конкурентност. Појављивање нових послова и нових облика рада и радних уговора, чини да запосленима 
рад постаје сложенији, и намеће потребу за непрекидним усавршавањем и доживотним учењем, што ће 
се промовисати у периоду од 2021-2023.год.  

Унапређење квалитета људских ресурса представља средњорочни циљ политике запошљавања, 
за чије достизање треба планирати активности које ће се реализовати на дужи рок. Унапређивање 
конкурентности радне снаге, као и питања и задаци које нам намеће овај стратешки циљ, тичу се свих 
релевантних актера политике запошљавања, а пре свега образовања и запошљавања. Савет за 



 
 
 
 
 
19. мај  2021. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 48  Страна 49 
 

 
 

 

запошљавање општине Дољевац у сарадњи са Националном службом за запошљавање и релевантним 
Министарствима а на основу Анализе понуде и тражње радне снаге и праћења развоја појединих грана 
привреде на нашим просторима, радиће на планирању образовне политике у складу са потребама 
тржишта рада и унапређењу квалитета образовања путем обука и додатног образовања. 

6. ПРОГРАМИ И МЕРЕ АКТИВНЕ ПОЛИТИКЕ ЗАПОШЉАВАЊА 

 

Мере активне политике запошљавања општине Дољевац су: 

1. Јавни рад 

Овај вид подстицаја спроводиће се у циљу запошљавања теже запошљивог незапосленог и 
незапосленог у стању социјалне потребе и ради остваривања одређеног друштвеног интереса. У 
периоду 2021-2023.год организоваће се јавни радови у области социјалне заштите и хуманитарног рада, 
одржавања и обнављања јавне инфраструктуре и одржавања и заштите животне средине и природе.  

Право учествовања у поступку организовања јавних радова имају органи јединица локалне 
самоуправе, јавне установе и јавна предузећа, привредна друштва, предузетници, задруге и удружења.  

2. Програм стручне праксе 

Стручна пракса код приватног послодавца и послодаваца из јавног сектора подразумева стицање 
практичних знања и вештина за самосталан рад у занимању за које је стечено одговарајуће образовање 
– квалификација. 

3. Програм стицања практичних знања за неквалификована лица, вишкове запослених и 
дугорочно незапослена лица  

Овај програм подразумева стицање практичних знања и вештина кроз обављање конкретних 
послова по интерном програму послодаваца који припада приватном сектору, у трајању од три или шест 
месеци. Реализује се кроз заснивање радног односа на одређено или неодређено време. 

 

4. Обука на захтев послодавца са територије општине Дољевац 

Обука на захтев послодавца са територије општине Дољевац подразумева обучавање и стицање 
практичних знања и вештина потребних за обављање послова на конкретном радном месту. Програм 
подразумева и заснивање радног односа са лицима која су са успехом завршила обуку. Право учешћа у 
реализацији овог програма обуке остварује послодавац који припада приватном сектору са територије 
општине Дољевац. 

5. Програм приправника за незапослена лица са високим нивоом квалификација 

Програм приправника за незапослена лица са високим нивоом квалификација подразумева 
стицање практичних знања и вештина за самосталан рад у занимању за које је стечено одговарајуће 
високо образовање. 

7. СРЕДСТВА 

Финансирање активне политике запошљавања обавља се из средстава буџета општине 
Дољевац, средстава надлежног министарства за послове запошљавања, поклона, донација, кредита и 
других извора. Потребна средства за реализацију програма и мера активне политике запошљавања у 
спровођењу локалног плана запошљавања општине Дољевац за сваку годину почев од 2021.год, 
2022.год и за 2023.год биће обезбеђена у буџету општине Дољевац у износу од  1.500.000,00 динара за 
2021.годину, 2.000.000,00 динара за 2022.годину и 3.000.000,00 динара за 2023.годину.  

 
Предлог програма или мера који се могу реализовати у 2021.години 

 

 Програм Допринос из 
буџета 

Партнери Донатори 

1. Стручна пракса – стицање знања и 
вештина за самосталан рад у струци 

 

          10-100% 

 

             НСЗ 

Републички фондови, 
страни донатори 

2. Стицање практичних знања            

          10-100% 

              

             НСЗ 

НСЗ, Републички фондови, 
страни донатори 

3. Програм јавних радова            НСЗ, Савет за 
запошљавање 

НСЗ, Министарство 
привреде 
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          10-100% 

4. Програм обуке на захтев послодавца са 
територије општине Дољевац 

 

          10-100% 

НСЗ, Савет за 
запошљавање 

НСЗ, Министарство 
привреде 

5. Програм приправника за незапослена 
лица са високим нивоом квалификација 

 

          10-100% 

 

         НСЗ 

НСЗ, Републички фондови, 
страни донатори 

 

8. ТАБЕЛА ЦИЉЕВА И МЕРА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ ЛАПЗ-а 
А. Отварања нових радних места, смањивање ефеката економске кризе на постојећа радна 
места и повећање формалне запослености 

1. Подстицање запошљавања и превенција незапослености 

Мера Очекивани резултати Индикатор Носиоци активности Извор 
финансирања 

Промоција отварања 
нових радних места и 
запошљавања 
подстицањем 
предузетништва и 
самозапошљавања 
субвенционисањем 

Промоција предузетништва и 
самозапошљавања уз помоћ 
субвенције. Повећано 
запошљавање додељивањем 
субвенција послодавцима. 

Број предузетника који су започели 
посао уз помоћ субвенција, који још 
увек раде у години x+5 у односу на 
број предузетника који су започели 
посао у години x. 
Број послодаваца корисника 
субвенције. 
Број и структура лица запослених уз 
субвенцију послодавцу. 
Број и структура теже запошљивих 
лица запослених уз субвенцију 
послодавцу. 
Број запослених који су у радном 
односу 6 месеци након истека 
субвенције. 

Општина Дољевац, 
Канцеларија за 
локални економски 
развој 

Буџет РС, Буџет 
општине Дољевац, 
НСЗ, Фонд за 
запошљавање 
младих, 
Донаторска 
средства 

Промоција и 
организовање јавних 
радова 

Организовање јавних радова 
од интереса за општину 
Дољевац финансираних из 
републичког буџета и 
спровођење јавних радова 
које финансира општина 
Дољевац 

Број организованих јавних радова 
средствима из буџета РС. 
Број организованих јавних радова 
средствима из буџета. 
Број и структура запослених на јавним 
радовима. 
Број учесника који су запослени 6 
месеци након завршетка јавног рада. 

Општина Дољевац, 
НСЗ 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац, 
НСЗ 

Стручна пракса и/или 
стицање практичних 
знања код приватног 
послодавца или 
послодавца из јавног 
сектора 

Оспособљена лица са 
стеченим практичним 
знањима и вештинама за 
самосталан рад 

Број лица која су обухваћена 
предвиђеном мером 

Општина Дољевац, 
НСЗ 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац 

Програм стицања 
практичних знања за 
неквалификована лица 

Оспособљена лица са 
стеченим практичним 
знањима и вештинама за 
самосталан рад 

Број лица која су обухваћена 
предвиђеном мером 

Општина Дољевац, 
НСЗ 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац, 
НСЗ 

Обука на захтев 
послодаваца са 
територије општине 
Дољевац 

Обучена лица са стеченим 
практичним знањима и 
вештинама потребним за 
обављање послова на 
конкретном радном месту 

Број лица која су обухваћена 
предвиђеном мером 

Општина Дољевац, 
НСЗ 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац, 
НСЗ 

Промоција 
запошљавања 
незапослених лица из 
категорије теже 
запошљивих 

Повећано запошљавање 
додељивањем субвенција 
послодавцима 

Број лица која су обухваћена 
предвиђеном мером 

Општина Дољевац, 
НСЗ 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац 

2. Подстицање запошљавања младих 

Мера Очекивани резултати Индикатор Носиоци активности Извор 
финансирања 

Повећање 
запошљивости младих 
стицањем додатних 
знања и вештина 

Реализоване обуке за 
стицање додатних знања и 
вештина којима су 
унапређене компетенције и 
повећана запошљивост 
младих, као и повећано 
запошљавање послазника 
обука. 

Број младих укључен у обуке за 
стицање додатних знања и вештина. 
Број незапослених младих који су 
напустили школу и укључени су у 
додатно образовање и обуке. 
Број младих који се запослио 6 месеци  
након обуке. 
Број учесника стручних школа који 

Одељење за 
привреду и 
финансије, 
Канцеларија за 
локални економски 
развој 

Буџет општине 
Дољевац, 
донаторска 
средства 
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учествују у учењу заснованом на раду 
(имају радну праксу) 

Подстицаји 
послодавцима за 
запошљавање младих 

Повећано запошљавање 
младих захваљујући 
подстицању послодаваца, 
првенствено субвенција за 
отварање нових радних 
места, као и субвенцијама 
доприноса за обавезно 
социјално осигурање 

Број и структура младих запослених уз 
субвенцију послодавцу у односу на 
укупан број незапослених младих. 
Број послодаваца корисника 
субвенција доприноса за обавено 
социјално осигурање. 

Одељење за 
привреду и 
финансије, 
Канцеларија за 
локални економски 
развој 

Буџет општине 
Дољевац, 
донаторска 
средства 

Подстицаји за 
запошљавање младих 
до 30 год, посебно 
младих до 30 год са 
статусом деце палих 
бораца и младих до 30 
год који су имали/имају 
статус детета без 
родитељског старања 

Повећано запошљавање ове 
категорије младих 

Број и структура младих незапослених 
уз субвенцију у односу на укупан број 
незапослених младих 

Одељење за 
привреду и 
финансије, 
канцеларија за 
локални економски 
развој 

Буџет општине 
Дољевац, 
донаторска 
средства 

Пружање подршке 
младим 
предузетницима 

Повећан број младих 
предузетника којима је 
пружена подршка 

Број годишње реализованих програма 
којима се унапређује предузетништво 
и самозапошљавање код младих. 
Број младих који учествују у 
програмима развоја предузетништва. 
Број предузећа основан од стране 
младих који су учествовали у 
конкурсима и другим врстама 
предузетничког надметања. 
Стопа радног века предузећа која су 
корисници услуга помоћи и 
менторства. 

Општина Дољевац, 
Канцеларија за 
локални економски 
развој. 

Буџет општине 
Дољевац, 
донаторска 
средства 

Социјална и радна 
активација младих  

„Самоуслуга за младе“ – 
обликовање алтернативних 
средстава и услова за 
запошљавање угрожених 
генерација 

Број младих који нису на евиденцији 
НСЗ, нису у систему школовања и не 
похађају обуке за стицање додатних 
знања и вештина 

Одељење за 
привреду и 
финансије 

Буџет општине 
Дољевац, 
донаторска 
средства 

3. Подршка смањивању неформалног рада 

Мера Очекивани резултати Индикатор Носиоци активности Извор 
финансирања 

Јачање механизама 
контроле и борбе 
против сиве економије 

Пад учешћа сиве економије у 
укупној запослености као 
резултат ојачаних капацитета 
институција и реформи 
система контроле и 
инспекције рада 

Обим непријављеног рада у 
националној привреди 

Инспекторат за рад 
РС, Министарство 
економије и 
регионалног развоја, 
Министарство рада и 
социјалне политике, 
Службе 
инспекцијских 
послова, Удружење 
послодаваца 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац, 
донаторска 
средства 

Промовисање и 
подстицање 
флексибилних облика 
рада 

Унапређена законска 
регулатива у области 
флексибилних облика рада. 

Информисани послодавци о 
потитивним прописима у 
области рада и 
запошљавања, 
флексибилним облицима 
рада, субвенцијама и 
олакшицама приликом 
запошљавања и мерама 
активне политике 
запошљавања 

Број запослених на нестандардним 
облицима рада (са непуним радним 
временом и/или на одређено време) 
као проценат укупног броја 
запослених. 
Укупан број запослених са непуним 
радним временом и/или на одређено 
време плус укупан број 
самозапослених изражен као проценат 
укупног броја запослених. 

Министарство 
привреде, 
Министарство рада и 
социјалне политике, 
НСЗ, Одељење за 
привреду и 
финансије, 
Инспекцијске 
службе, Удружења 
послодаваца, 
Синдикати 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац, 
донаторска 
средства 

Промовисање и 
подстицање 
предузетника и 
послодаваца на 
легалан рад 

Информисана јавност о 
значају легалног рада.  
Промена свести послодаваца 
о друштвеном значају и 
предностима легалног рада и 
повећан број формалних 
запошљавања за плату. 

Број информативних семинара, 
конференција, округлих столова.  
Број и структура формално 
запослених. 
Обим непријављеног рада 

Министарство 
привреде, 
Министарство рада и 
социјалне политике, 
НСЗ, Одељење за 
привреду и 
финансије, 
Синдикати 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац, 
донаторска 
средства 
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Б. Унапређивање социјалне инклузије и једнаког приступа тржишту рада 

 
1. Уједначавање положаја жена и мушкараца на тржишту рада 

Мера Очекивани резултати Индикатор Носиоци 
активности 

Извор финансирања 

Подстицање женског 
предузетништва и 
самозапошљавања 

Повећан број жена 
самозапослених уз субвенцију 
за самозапошљавање. 
Повећан број жена 
предузетница. 
Оснивање сервиса за 
социјалне услуге и 
запошљавање жена у тим 
сервисима. 

Број обука за предузетништво 
намењен женама. 
Број жена обучених за 
предузетништво. 
Број жена самозапослених уз 
субвенцију НСЗ. 
Учешће жена предузетница у укупном 
броју предузетника. 

Министарство 
привреде, 
Министарство 
рада и 
социјалне 
политике, НСЗ, 
НВО, 
Канцеларија за 
локални 
економски 
развој 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац, 
донаторска средства 

Подстицање 
запошљавања жена 
из категорије теже 
запошљивих лица 

Креирани и спроведени 
посебни програми за 
запошљавање теже 
запошљивих жена. 

Проценат учешћа жена у активним 
мерама у односу на удео жена у 
незапослености. 
Број и структура жена из категорије 
теже запошљивих укључених у 
програме и активне мере 
запошљавања. 
Број посебних програма. 
Број и структура жена запослених 
након 6 месеци од учешћа у 
програмима и мерама. 

Министарство 
привреде, 
Министарство 
рада и 
социјалне 
политике, НСЗ, 
НВО, 
Канцеларија за 
локални 
економски 
развој 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац, 
донаторска средства 

Подстицај 
запошљавања жена 
и младих из сеоских 
средина 

Креирани и спроведени 
посебни програми за 
запошљавање жена и младих 
из сеоских средина 

Број спроведених предавања  
Број учесника програма 
Број запослених жена и младих из 
сеоских средина 

Министарство 
привреде, 
Министарство 
рада и 
социјалне 
политике, НСЗ, 
Канцеларија за 
локални 
економски 
развој 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац, 
донаторска средства 

2. Стварање услова за социјалну инклузију и запошљавање особа са инвалидитетом, Рома, жртава трговине људима и жртава 
породичног насиља 

Мера Очекивани резултати Индикатор Носиоци 
активности 

Извор финансирања 

Подстицање 
запошљавања особа 
са инвалидитетом и 
развој мреже 
иновативних 
социјалних 
предузећа 

Информисана јавност, 
посебно послодавци о 
могућностима и значају 
запошљавања особа са 
инвалидитетом и повећано 
укључивање ОСИ (особа са 
инвалидитетом) у активне 
мере запошљавања. 
Јачање капацитета НСЗ, 
центра за професионалну 
рехабилитацију и 
запошљавање ОСИ и 
предузећа за професионалну 
рехабилитацију и 
запошљавање ОСИ. 
Повећано запошљавање 
ОСИ. 

Број организованих информативних 
семинара и округлих столова. 
Број основаних социјалних 
предузећа. 
Број запослених у НСЗ обухваћени 
едукативним програмима. 
Број запослених у предузећима за 
професионалну рехабилитацију и 
запошљавање ОСИ који су 
обухваћени едукативним програмима. 
Удео особа са инвалидитетом у 
укупном броју учесника у мерама у 
односу на удео ове категорије у 
укупном броју незапослених на 
евиденцији НСЗ. 
Број и структура запослених ОСИ 6 
месеци након примене мера 

Министарство 
привреде, 
Министарство 
рада и 
социјалне 
политике, НСЗ, 
Одељење за 
привреду и 
финансије, 
Синдикати 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац, 
Републички 
фондови, 
Донаторска средства 

Подстицање 
запошљавања Рома 

Унапређена база података о 
Ромима. 
Мотивисани незапослени 
Роми и укључени у мере 
активне политике 
запошљавања, посебно у 
функционално основно 
образовање и обуке. 
Пружена помоћ подносиоцима 
пројеката јавних радова у 
изради предлога. 
 

Број одржаних мотивационих 
тренинга. 
Број и структура Рома који су 
похађали мотивационе тренинге. 
Број и структура Рома који су 
укључени у различите образовне 
програме у односу на удео ове 
категорије у укупном броју 
незапослених. 
Број и структура Рома који су 
укључени у јавне радове у односу на 
удео ове категорије у укупном броју 
незапослених. 
Број и структура Рома запослених уз 
субвенцију послодавцима. 

Министарство 
привреде, НСЗ, 
НВО, Одељење 
за привреду и 
финансије 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац, 
Републички 
фондови, 
Донаторска средства 

Подстицање Унапређена база података о Број послодаваца који је добио Министарство Буџет РС, буџет 
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запошљавања 
избеглих и 
расељених лица 

незапосленим избеглим и 
расељеним лицима. 
Повећано укључивање у мере 
активне политике 
запошљавања као допринос 
социјалној инклузији ове 
категорије незапослених 
лица. Спроведене потребне 
преквалификације и 
доквалификације. 

субвенције за запошљавање 
избеглих и расељених лица. 
Број и структура избеглих и 
расељених лица запослених уз помоћ 
субвенција. 
Број и структура избеглих и 
расељених лица запослених на 
јавним радовима. 

привреде, НСЗ, 
Комесаријат за 
избеглице, 
Одељење за 
привреду и 
финансије 

општине Дољевац, 
Донаторска средства 

Подстицање 
запошљавања 
незапослених у 
стању социјалне 
потребе корисника 
материјалног 
обезбеђења 

Повећано запошљавање лица 
у стању социјалне потребе и 
корисника материјалног 
обезбеђења 

Број и структура лица у стању 
социјалне потребе и корисника 
материјалног обезбеђења која су се 
запослила кретањем мера 

Министарство 
привреде, НСЗ, 
Центар за 
социјални рад, 
Одељење за 
привреду и 
финансије 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац 

Подстицање 
запошљавања 
жртава трговине 
људима и 
породичног насиља 

Повећано укључивање у мере 
активне политике 
запошљавања ове категорије 
незапослених лица 

Број и структура лица запослених уз 
помоћ субвенција 

Министарство 
привреде, НСЗ, 
Центар за 
социјални рад, 
Одељење за 
привреду и 
финансије 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац 

В. Развој људских ресурса 
1. Унапређивање система образовања и обука и усклађивање са потребама тржишта рада 

Мера Очекивани резултати Индикатор Носиоци 
активности 

Извор финансирања 

Промовисање 
доживотног учења 
као основног услова 
за одрживи развој 
заснован на знању 

Организована предавања и 
саветовања 

Проценат становништва старости 
25-64 године које је укључено у 
образовање или обуку (у току 
четири седмице које претходе 
анкети). 
Проценат становништва старости 
20-24 године које је завршило 
најмање средњу школу (виши ниво). 

Министарство 
просвете, науке и 
технолошког 
развоја, 
Министарство 
привреде, 
Одељење за 
привреду и 
финансије, НВО 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац 

Јачање капацитета 
институција и 
успостављања 
сарадње у циљу 
унапређења система 
и политика 
образовања и 
запошљавања 

Формирана стручна тела за 
стандардизацију, акредитацију 
и сертификацију.  
Формиран и започео са радом 
Савет за стручно образовање 
и образовање одраслих. 
Дефинисана Методологија за 
унапређење квалитета 
образовања у циљу 
запошљавања. 

Број дефинисаних програма у 
складу са стандардима квалитета. 
Број лица обухваћен новим 
програмима. 

Министарство 
просвете, науке и 
технолошког 
развоја, 
Министарство 
привреде, Завод 
за унапређење 
образовања и 
васпитања, СКГО 

Буџет РС, донаторска 
средства 

Развој система 
кратких обука – 
стандардизација 
програма обука 

Покренут процес 
стандардизације програма 
кратких обука. 
Покренут процес 
сертификације знања и 
вештина стечених кроз 
неформално и формално 
образовање. 

Успостављен правни оквир за 
националне квалификације 
укључујући систем признавања и 
сертификације формалног и 
неформалног учења и знања. 
Број и структура лица са 
сертификованим знањима и 
вештинама. 

Министарство 
просвете, науке и 
технолошког 
развоја, 
Министарство 
привреде, НСЗ, 
Канцеларија за 
локални 
економски развој 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац, 
Донаторска средства 

Усклашивање 
образовања и обука 
одраслих са 
потребама тржишта 
рада 

Спроведено истраживање о 
образовним потребама 
тржишта рада.  
Покренут процес дефинисања 
програма у складу са 
потребама тржишта рада. 

Број дефинисаних програма у 
складу са резултатима 
истраживања.  
Број реализованих програма. 
Број и структура укључених лица. 

Министарство 
просвете, науке и 
технолошког 
развоја, 
Министарство 
привреде, НСЗ, 
Канцеларија за 
локални 
економски развој 

Буџет РС, буџет 
општине Дољевац, 
Донаторска средства 

 
 
 

9. ГОДИШЊИ ПРОГРАМ ДОДАТНОГ ОБРАЗОВАЊА И ОБУКЕ 

 Годишњим програмом додатног образовања и обуке утврђују се програми и мере у спровођењу 
додатног образовања и обуке, као мере активне политике запошљавања. 
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 Реализација Годишњег програма додатног образовања и обука подразумева спровођење 
појединачних програма који ће допринети развоју квалификација незапослених лица, кроз подизање 
нивоа компетентности сицањем нових или иновирањем постојећих знања и вештина, што ће довести до 
повећања професионалне и територијалне покретљивости радне снаге у складу са исказаним потребама 
локалног тржишта рада и захтевима послодаваца и конкретних радних места. 
 Годишњи програм додатног образовања и обуке ослања се на претходно урађену анализу, 
утврђене потребе тржишта рада у погледу потребних знања и вештина, потребе послодаваца, утврђених 
приоритетних група као и перспективе привредне делатности општине Дољевац. Основ за укључивање 
незапосленог лица у програм додатног образовања и обука, у циљу подизања нивоа запошљивости и 
запошљавања, представља индивидуални план запошљавања. 
 Програме додатног образовања и обука могуће је комбиновати са услугама и другим програмима 
активне политике запошљавања којима се повећава запошљивост и запошљавање незапослених лица и 
поспешује привредни развој Дољевца. 
 
Програми обука и додатног образовања 

Бр. Програм Опис програма Циљне групе Трошкови/средства 

1. Организовање 
едукативних 
програма ради 
подстицања 
предузетништва 

Стицање додатних знања и 
вештина о начину заснивања и 
успешног вођења предузећа, 
стицање основних знања  о 
стандардизацији пољопривредне 
производње 

Незапослени, млади 
и жене без 
занимања из 
руралних средина 

Трошкови предавача 
Трошкови књига и 
материјала за спровођење 
обука 
Трошкови превоза за време 
обуке 
Организациони трошкови 

2. Обука приватних 
предузетника или 
запослених на 
захтев предузетника 

Стицање додатних знања и 
вештина потребних за обављање 
послова у оквиру истог или новог 
занимања у циљу побољшања 
пословања и отклањања ризика 
од смањења броја радних места 
код послодавца. Обавеза 
задржавања или повећање броја 
запослених 

Приватни 
предузетници који 
приложе бизнис 
план и концепт о 
оправданости обука 

Трошкови едукатора 
Трошкови предавача 
Трошкови уџбеника 

 

10. НОСИОЦИ ПОСЛОВА РЕАЛИЗАЦИЈЕ АКЦИОНОГ ПЛАНА 

 
Мере активне политике запошљавања предвиђене у Акционом плану запошљавања, 

реализоваће општина Дољевац у сарадњи са Националном службом за запошљавање и осталим 
институцијама из области запошљавања као и социјалним партнерима. 

 
 

ОПШТИНА СВРЉИГ 

ПРЕДСЕДНИК 
 11. 

На основу чланова 22. и 23. Одлуке о месним заједницама на територији општине Сврљиг 
(“Службени лист Града Ниша”, бр. 44/2021) доносим 

 
 

О Д Л У К У  

О РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА ЧЛАНОВЕ САВЕТА МЕСНИХ ЗАЈЕДНИЦА НА 

ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ СВРЉИГ 

 

1. Расписују се избори за чланове Савета месних заједница на територији општине Сврљиг, осим за 
чланове Савета месних заједница Сврљиг, Нишевац и Пирковац. 

2. Избори ће се одржати 20. јуна 2021. године (недеља) у времену од 8 до 18 часова. 

3. Рокови за вршење изборних радњи почињу да теку од 20. маја 2021. године. 
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4. Избори ће се спровести тајним гласањем по поступку предвиђеним Одлуком о месним заједницама на 
територији општине Сврљиг. 

5. Месне заједнице, у складу са чланом 16. Одлуке о месним заједницама на територији општине 
Сврљиг, бирају следећи број чланова Савета: 

 

Редни број Назив месне заједнице 
Број чланова 

савета 

1. Белоиње 5 

2. Бурдимо 5 

3. Бучум 3 

4. Варош - Мечији До 5 

5. Влахово 3 

6. Галибабинац 5 

7. Гојмановац 3 

8. Грбавче 5 

9. Гулијан 5 

10. Гушевац 5 

11. Давидовац 3 

12. Драјинац 7 

13. Ђуринац 5 

14. Жељево 3 

15. Извор 5 

16. Тројица, Чука и Јовинци 3 

17. Река 3 

18. Копајкошара 3 

19. Лабуково 3 

20. Лалинац 5 

21. Лозан 3 

22. Луково 5 

23. Манојлица 5 

24. Мерџелат 5 

25. Околиште 3 

26. Округлица 5 

27. Палилула 3 

28. Периш 3 

29. Плужина 5 

30. Попшица 5 

31. Преконога 7 

32. Радмировац 5 

33. Рибаре 5 

34. Сливје 5 

35. Лукавица - Шљивовик 7 

36. Тијовац 3 

37. Црнољевица 5 

 
6. Изборе за чланове Савета месних заједница спровешће органи за спровођење избора одређени 
Одлуком о месним заједницама на територији општине Сврљиг. 
 
7. Ова одлука ступа на снагу даном доношења и биће објављена у “Службеном листу Града Ниша”. 
 
Број: I 020-27/2021 
У Сврљигу, 19.05.2021.године 
 

ПРЕДСЕДНИК 
СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 
Милан Михајловић, с.р. 
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